Дело № 1-154/2024

УИД: 50RS0010-01-2024-002447-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственных обвинителей – помощников Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., ФИО1, защитника – адвоката Третьяковой Е.А., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего в ФГУБ «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» в должности техника, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 222.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах:

ФИО2 достоверно зная правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение п. 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», согласно которому, принадлежащее гражданам РФ оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному оружию, должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом; в нарушение ст. 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150 «Об оружии», согласно которой на территории РФ торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему на территории РФ имеют право осуществлять юридические лица, производящие гражданское и служебное оружие и патроны к нему на основании лицензии их производства, а также юридические лица, осуществляющие торговлю на основании лицензии на торговлю гражданским и служебным оружием и патронами к нему, в период времени примерно с 2019 года до 12 часов 25 минут 16 мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2 возник умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

ФИО2, во исполнении своего преступного умысла, в неустановленное следствием время, примерно в апреле-мае 2019 года, в неустановленном следствием месте возле 

<

адрес>, в поле, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея умысел направленный на незаконное приобретение и хранение предметов, огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, в поле, путем выкапывания из земли незаконно приобрел: предмет, являющийся «Пиротехническим сигналом охотника» № №, промышленного изготовления (СССР), с внесенными самодельно изменениями (дополнено самодельной насадкой-стволом калибра 5,6 мм), и в комплексе (ствол и пусковое устройство) относящееся к самодельному гладкоствольному огнестрельному оружию; пистолет модели «Colt» М1911А1 № калибра. 45 АСР, изготовленный промышленным способом и относящийся к короткоствольному, нарезному огнестрельному оружию; 71 пистолетный патрон. 45 АСР калибра (11,43х23мм) образца 1905 года промышленного изготовления, производства С.Ш.А., пригодные для производства выстрелов; автомат № являющийся макетом Автомата ФИО3 (АКС 74У) - условное обозначение МГВ-1, промышленного изготовления, производство Россия (Тульский оружейный завод), в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения: заменены ствол и затвор (в результате изменений автомат приобрел комплекс признаков характерных для огнестрельного оружия), относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия; ствольная коробка, затвор, изготовленные промышленным способом, являющиеся основными частями оружия (автоматы АК); затвор б/н, являющийся основной частью пистолета Вальтер калибра 9мм, а именно модели Р-38 (Германия), относящийся к нарезному огнестрельному оружию, использующийся как основная часть огнестрельного оружия с возможностью производства только одиночных выстрелов; затвор б/н являющийся основной частью нарезного карабина «Сайга» калибра 5,45мм (Россия); пистолет модели 70 Беретта № калибра 7,65 мм, промышленного изготовления (Италия), относящийся к категории огнестрельного оружия; тридцать четыре патрона 7,65 мм, являющиеся пистолетными конструкции Браунинга, и штатными к пистолетам Браунинга различных моделей, пистолет-пулемету «Скорпион» и другим образцам стрелкового оружия данного калибра, изготовленные промышленным способом (фирма Sillier& Bellot, Чехия), пригодные для производства выстрелов; револьвер б/н модели 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62 мм, изготовленный промышленным способом, являющийся нарезным огнестрельным оружием; револьвер № № с барабаном № ИГ137 и с прибором бесшумной стрельбы (ПБС), относящийся к самодельному нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, собранный с использованием рамки и барабана револьвера модели 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62мм; два спортивных и один боевой патроны 7,62 мм, являющиеся револьверными патронами к револьверу «Наган» образца 1895 года; пистолетный дробовой патрон калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), промышленного изготовления, фирма RWS, страна производства Германия, использующийся в огнестрельном оружии калибра. 35 GREN, например с пистолетом Walther p88 под дробовой патрон, а также в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника, пригодный для производства выстрела; 8 патронов, являющиеся самодельными пистолетными дробовыми патронами калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), использующиеся в огнестрельном оружии калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), например, с пистолетом Walther p88 под дробовой патрон, а также в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника, пригодные для производства выстрелов и обладающие достаточной поражающей способностью, превосходящей энергию на нижней границе поражения равной 0,5Дж/мм2; пистолет № №, являющийся 9мм автоматическим пистолетом ФИО6 (АНС), изготовленный промышленным способом (СССР), в конструкцию которого внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9мм, относящийся к огнестрельному оружию; пистолет № являющийся 9 мм пистолетом CZ, модели 82, изготовленный промышленным способом (Чехословакия), в конструкцию которого внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9 мм, относящийся к огнестрельному оружию; шестьсот девяносто семь патронов являющиеся 9 мм к пистолету ФИО7 промышленного изготовления (9х18мм ПМ), применяющиеся в пистолетах ПМ, ПММ, АПС, а также другом оружии указанного калибра, пригодные для производства выстрелов; ствол б/н являющийся основной частью пулемета модели MG-34 калибра 7,92 мм; ствол со ствольной коробкой и затвором, являющиеся основными частями карабина К98 промышленного производства (Германия) калибра 7,92 мм; двенадцать патронов, являющиеся винтовочными калибра 7,92 мм к винтовке (карабину) конструкции Маузера модели К98, и штатными к винтовкам Маузера различных моделей, винтовкам «Застава», пулеметам MG-34, MG-42 и другим образцам стрелкового оружия данного калибра, изготовленные промышленным способом (Германия), пригодные для производства выстрелов; пистолет-пулемет № №В модели МР40 калибра 9 мм, производство Германия, относящийся к категории огнестрельного нарезного оружия; два пистолета б/н и №, относящиеся к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9 мм, а именно пистолеты конструкции Вальтера, модели Р-38, производство Германия (пистолет №-коммерческий вариант); пистолет № Н2537 модели CZ 75 калибра 9мм, производство Чехословакия, относящийся к категории огнестрельного нарезного оружия; пистолет № ТВ 1327 1947 являющийся пистолетом образца 1930/1933 гг. (ТТ-Тульский ФИО11), изготовленный промышленным способом (производство СССР), относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию; пятьсот один патрон, являющийся 7,62 мм патронами к пистолету образца 1930/33 года конструкции ФИО11 (ТТ), предназначенные для использования в пистолете CZ, пистолет-пулеметах ППШ, ППС и других образцах стрелкового оружия данного калибра, изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрелов, тем самым огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, были изъяты из незаконного оборота. 

После этого, ФИО2 вышеуказанные предметы, огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, с целью конспирации и препятствию его обнаружения, поместил в принадлежащую ему 

<

адрес>, которые незаконно хранил до 14 часов 40 минут 16 мая 2023 года, до момента обнаружения вышеуказанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему сотрудниками полиции. 

16 мая 2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 00 минут в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: предмет, являющийся «Пиротехническим сигналом охотника» № №, промышленного изготовления (СССР), с внесенными самодельно изменениями (дополнено самодельной насадкой-стволом калибра 5,6 мм), и в комплексе (ствол и пусковое устройство) относящееся к самодельному гладкоствольному огнестрельному оружию; пистолет модели «Colt» М1911А1 № калибра. 45 АСР, изготовленный промышленным способом и относящийся к короткоствольному, нарезному огнестрельному оружию; 71 пистолетный патрон. 45 АСР калибра (11,43х23мм) образца 1905 года промышленного изготовления, производства С.Ш.А., пригодные для производства выстрелов; автомат № являющийся макетом Автомата ФИО3 (АКС 74У) - условное обозначение МГВ-1, промышленного изготовления, производство Россия (Тульский оружейный завод), в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения: заменены ствол и затвор (в результате изменений автомат приобрел комплекс признаков характерных для огнестрельного оружия), относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия; ствольная коробка, затвор, изготовленные промышленным способом, являющиеся основными частями оружия (автоматы АК); затвор б/н, являющийся основной частью пистолета Вальтер калибра 9мм, а именно модели Р-38 (Германия), относящийся к нарезному огнестрельному оружию, использующийся как основная часть огнестрельного оружия с возможностью производства только одиночных выстрелов; затвор б/н являющийся основной частью нарезного карабина «Сайга» калибра 5,45мм (Россия); пистолет модели 70 Беретта № калибра 7,65 мм, промышленного изготовления (Италия), относящийся к категории огнестрельного оружия; тридцать четыре патрона 7,65 мм, являющиеся пистолетными конструкции Браунинга, и штатными к пистолетам Браунинга различных моделей, пистолет-пулемету «Скорпион» и другим образцам стрелкового оружия данного калибра, изготовленные промышленным способом (фирма Sillier& Bellot, Чехия), пригодные для производства выстрелов; револьвер б/н модели 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62 мм, изготовленный промышленным способом, являющийся нарезным огнестрельным оружием; револьвер № № с барабаном № ИГ137 и с прибором бесшумной стрельбы (ПБС), относящийся к самодельному нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, собранный с использованием рамки и барабана револьвера модели 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62мм; два спортивных и один боевой патроны 7,62 мм, являющиеся револьверными патронами к револьверу «Наган» образца 1895 года; пистолетный дробовой патрон калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), промышленного изготовления, фирма RWS, страна производства Германия, использующийся в огнестрельном оружии калибра. 35 GREN, например с пистолетом Walther p88 под дробовой патрон, а также в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника, пригодный для производства выстрела; 8 патронов, являющиеся самодельными пистолетными дробовыми патронами калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), использующиеся в огнестрельном оружии калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), например, с пистолетом Walther p88 под дробовой патрон, а также в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника, пригодные для производства выстрелов и обладающие достаточной поражающей способностью, превосходящей энергию на нижней границе поражения равной 0,5Дж/мм2; пистолет № РХ1558, являющийся 9мм автоматическим пистолетом ФИО6 (АНС), изготовленный промышленным способом (СССР), в конструкцию которого внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9мм, относящийся к огнестрельному оружию; пистолет № являющийся 9 мм пистолетом CZ, модели 82, изготовленный промышленным способом (Чехословакия), в конструкцию которого внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9 мм, относящийся к огнестрельному оружию; шестьсот девяносто семь патронов являющиеся 9 мм к пистолету ФИО7 промышленного изготовления (9х18мм ПМ), применяющиеся в пистолетах ПМ, ПММ, АПС, а также другом оружии указанного калибра, пригодные для производства выстрелов; ствол б/н являющийся основной частью пулемета модели MG-34 калибра 7,92 мм; ствол со ствольной коробкой и затвором, являющиеся основными частями карабина К98 промышленного производства (Германия) калибра 7,92 мм; двенадцать патронов, являющиеся винтовочными калибра 7,92 мм к винтовке (карабину) конструкции Маузера модели К98, и штатными к винтовкам Маузера различных моделей, винтовкам «Застава», пулеметам MG-34, MG-42 и другим образцам стрелкового оружия данного калибра, изготовленные промышленным способом (Германия), пригодные для производства выстрелов; пистолет-пулемет № №В модели МР40 калибра 9 мм, производство Германия, относящийся к категории огнестрельного нарезного оружия; два пистолета б/н и №, относящиеся к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9 мм, а именно пистолеты конструкции Вальтера, модели Р-38, производство Германия (пистолет №-коммерческий вариант); пистолет № № модели CZ 75 калибра 9мм, производство Чехословакия, относящийся к категории огнестрельного нарезного оружия; пистолет № являющийся пистолетом образца 1930/1933 гг. (ТТ-Тульский ФИО11), изготовленный промышленным способом (производство СССР), относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию; пятьсот один патрон, являющийся 7,62 мм патронами к пистолету образца 1930/33 года конструкции ФИО11 (ТТ), предназначенные для использования в пистолете CZ, пистолет-пулеметах ППШ, ППС и других образцах стрелкового оружия данного калибра, изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрелов, тем самым огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему, были изъяты из незаконного оборота.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 незаконно приобрёл, после чего до 14 часов 40 минут 16 мая 2023 года незаконно хранил в принадлежащей ему 

<

адрес> вышеуказанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, при следующих обстоятельствах: 

Примерно в период времени апрель-май 2019 года, ФИО2, имея преступный умысел непосредственно направленный на незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, около 

<

адрес>, в поле, более точное место не установлено, выкопал, то есть незаконно приобрел: ручную гранату без взрывателя, являющуюся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленной ручной гранатой немецкого производства времен ВОВ «Eihandgranate 39», содержащей бризантное взрывчатое вещество (тротил); предмет, конструктивно схожий со взрывателем, являющийся промышленно изготовленной имитационной частью имитационного запала для учебно-имитационных гранат УРГ-Н и УРГ, являющийся взрывным устройством; имитационный патрон с маркировочным обозначением «ИМ-120М 254-7-91» являющийся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленным имитационным патроном для имитации разрыва мины миномета калибра 120-мм, содержащий бризантное взрывчатое вещество (смесь тротила и хлорида аммония); вещества, находившиеся в пачках из под сигарет «KENT» и «DUNHILL», являющиеся промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно-тротилом, общей массой 67,9 грамма.

В продолжение осуществления преступного умысла, в неустановленное время, ФИО2 вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывные устройства, с целью конспирации и препятствию их обнаружения поместил в принадлежащую ему 

<

адрес>. После чего, в продолжении реализации своего преступного умысла, ФИО2 стал незаконно хранить в принадлежащей ему квартире № № по 

<

адрес>: ручную гранату без взрывателя, являющуюся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленной ручной гранатой немецкого производства времен ВОВ «Eihandgranate 39», содержащей бризантное взрывчатое вещество (тротил); предмет, конструктивно схожий со взрывателем, являющийся промышленно изготовленной имитационной частью имитационного запала для учебно-имитационных гранат УРГ-Н и УРГ, являющийся взрывным устройством; имитационный патрон с маркировочным обозначением «ИМ-120М 254-7-91» являющийся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленным имитационным патроном для имитации разрыва мины миномета калибра 120-мм, содержащий бризантное взрывчатое вещество (смесь тротила и хлорида аммония); вещества, находившиеся в пачках из под сигарет «KENT» и «DUNHILL», являющиеся промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно-тротилом, общей массой 67,9 грамма. 

16 мая 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения», проведенного по месту проживания ФИО2, а именно в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены: ручная граната без взрывателя, являющаяся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленной ручной гранатой немецкого производства времен ВОВ «Eihandgranate 39», содержащей бризантное взрывчатое вещество (тротил); предмет, конструктивно схожий со взрывателем, являющийся промышленно изготовленной имитационной частью имитационного запала для учебно-имитационных гранат УРГ-Н и УРГ, являющийся взрывным устройством; имитационный патрон с маркировочным обозначением «№» являющийся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленным имитационным патроном для имитации разрыва мины миномета калибра 120-мм, содержащий бризантное взрывчатое вещество (смесь тротила и хлорида аммония); вещества, находившиеся в пачках из под сигарет «KENT» и «DUNHILL», являющиеся промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно-тротилом, общей массой 67,9 грамма. 

В этот же день, а именно 16 мая 2023 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес>, вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывные устройства были изъяты из незаконного оборота. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 незаконно приобрёл, после чего до 14 часов 40 минут 16 мая 2023 года незаконно хранил в принадлежащей ему 

<

адрес> вышеуказанные взрывчатые вещества и взрывные устройства.

Таким образом, ФИО2, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222 УК РФ признал, в содеянном раскаялся. Вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 222.1 УК РФ – не признал, и пояснил, что в 2019 г. у него случилась моральная травма, от него ушла любимая женщина, он очень переживал. В апреле 2019 г. решил съездить развеяться, погулять по полям, уехал в район 

<

адрес>. Там гулял 3-4 часа на природе, у него с собой был металлоискатель. На обратном пути к автомобилю металлоискатель среагировал на что-то. Ему стало интересно, имеющейся при нем лопатой он раскопал найденное, увидел ящики, когда посмотрел их содержимое, подумал, что это здесь не должно оставаться. Он обнаружил три деревянных ящика, замотанных в полиэтилен, эти ящики впоследствии обнаружили у него дома. Он загрузил ящики в автомобиль, привез их в гараж и оставил там. После этого, ближе к осени он решил перевезти кухню, которая была в гараже, в квартиру в г. Балашиха. Из гаража, который находился в г. Москве, заказав Газель, загрузил кухню и эти ящики, и привез их в квартиру по адресу: в 

<

адрес>, это было осенью 2019 г. На душе у него было неспокойно, он понимал, что с этим что-то надо сделать. Он раза три открывал ящики, когда нашел, затем, в гараже и в квартире. В квартиру в г. Балашиха он приезжал раз в шесть месяцев, квартиру приобретал для дочки, но она отказалась там проживать. В 2020 г. была пандемия, и год он не приезжал в указанную квартиру. О наличии этих предметов в ящиках стал забывать. В начале 2021 г. он заболел коронавирусом, после болезни полгода был не в себе, потом каждый раз приезжал в квартиру, смотрел на ящики, думал, что надо что-то с ними делать, его это угнетало. Когда сотрудники пришли по месту его жительства в г. Москве и они прошли в гараж, там они ничего не нашли, спросили, есть ли что-то запрещенное. Он сказал, что есть в квартире в г. Балашиха, поехали туда. Это он сказал, когда закончили проводить оперативные мероприятия в г. Москве. В квартире г. Балашиха показал сотрудникам ящики, они стали открывать их, доставать предметы, переписывать содержимое. Сожалеет о принятом решении забрать ящики с собой. Об этом никто кроме него не знал. Он точно не знает, как у сотрудников полиции появилась информация о том, что у него есть оружие, может это объяснить тем, что в кругу его знакомых есть люди, которые в 2014 г. просили его достать маскировочные сети, рожки, спрашивали через знакомых, кто что может достать, это все уходило на Славянск. С начала СВО на него вышли люди, с которыми он ранее работал, к нему приезжали сотрудники Росгвардии, забирали у него магазины к автоматам. Возможно, из-за его деятельности и покупки данных предметов, кто-то мог предоставить сотрудникам недостоверную информацию. С 2017 г. он наблюдается после перенесенного инфаркта, ему установили два стента на сердце, каждые полгода наблюдается у врача. Его мама - инвалид второй группы, у нее опухоль в голове, она не может самостоятельно передвигаться. Кроме него, за мамой некому ухаживать. Сожалеет о том, что на предварительном следствия давал показания об отрицании своей вины, ему посоветовал кто-то из знакомых сказать, что всё это принадлежало его товарищу, который скончался. На момент изъятия, у него было разрешение на 4 оружия, патроны, которые соответствовали данным калибрам, могут использоваться в данных видах оружия. Он нарушил условия их хранения, но они могли находиться в его владении. При наличии разрешения на оружие, допускается хранение пороха. Макеты оружия также были. Некоторые предметы невозможно было использовать по прямому назначению, они не являлись основной частью, и в данном виде использовать их не возможно. Присутствовали чистые макеты оружия АКС 42, ТТ и другие. Он нашел данные предметы рядом с г. Краснознаменск, возле деревни Сидоровка в конце апреля - начале мая 2019 года. Выехал туда с утра, приехал на место к 11-12 часам, ящики обнаружил примерно в 16-17 часов, загрузил их в свой автомобиль, уехал примерно в 18 часов. С весны 2019 г. по осень 2019 г. содержимое ящиков хранил в 

<

...> рядом с домом 28, в гараже, который на сегодняшний день снесен. После этого решил перевезти кухню из гаража в квартиру в г. Балашиха, перевез одновременно и ящики, это было осенью 2019 г., потом приезжал периодически. С осени 2019 г. до момента обнаружения ящиков, они находились в квартире в г. Балашиха. У него есть разрешение на хранение гладкоствольного оружия, 4 разрешения на хранение нарезного оружия: Сайга 30, Сайга 9, МР 161. При вскрытии ящиков первое, что его привлекло, это пулемет, там лежал паспорт, затвор был срезан, рядом лежал АКС, который также был макетом, затвор срезан, еще лежало 2 железки, как оказалось, ствол к пулемету. В другом ящике были патроны, была емкость с песком, ТТ в кейсе, была кобура с Вальтером. На данное оружие у него не имелось разрешение. Оружие, на которое у него есть разрешение, он хранил в квартире в Москве, там есть сейф. Разрешение на оружие у него уже 15 лет, он планировал ходить на охоту, когда прошел 5 летний срок, появилась возможность приобретать нарезное оружие, оно для пулевой стрельбы. Оружие уезжало на стрельбы за эти 15 лет всего раза три. После инфаркта стало падать зрение, Изначально оружие приобретал и хранил для охоты. При проведении осмотра квартиры замечание было в том, что не выдали на руки протокол осмотра, а только разрешили сфотографировать. К нему приехали в 7 часов утра, и они проехали по трем адресам. Признаёт вину в том, что принес эти ящики, поставил их на хранении в принадлежащую ему квартиру, сожалеет о содеянном. У него возникали мысли добровольно выдать оружие, но опасался, что его могут привлечь, выкинуть также боялся. Ни с кем предварительного сговора не было, он всё сделал один. По второй статье, также группы лиц не было. Взрывчатые вещества, видимо, были в ящиках, он не является специалистом в этой области. В ящике находился цилиндр, он предполагал, что это дымовая шашка. На одном ящике висел замок, который он не открывал, его открыл сотрудник. Остальные два ящика он открывал. В одном из ящиков лежала инструкция к макету. Он покупал только резинострельное оружие, травматическое, на них было разрешение. Он не стал проходить курс на резинострельное оружие, одно продал, одно сдал в органы. Распространением, продажей оружия он не занимался, ничего противозаконного не делал. Пулемет был в непригодном виде. В ящике, видимо, были части на которые можно было заменить и произвести выстрел из пулемета.

Вина подсудимого ФИО2, помимо его признательных показаний, доказана также показаниями свидетелей. 

Так, свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что дату случившегося не помнит. Зимой или осенью 2022 г. или 2023 г., он выходил в магазин из квартиры 

<

адрес>, его остановил сотрудник в форме, представился, попросил быть понятым при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, она располагалась примерно на 6 этаже. Они зашли в указанную квартиру, там было много людей и в форме, и без формы, был второй понятой, как он понял, сосед. При входе была коробка с пистолетами, гранатами, и другим оружием, в комнате был пулемет, прикрытый пледом, в коробке лежали боеприпасы. После осмотра он пошел в магазин, сотрудники составили документы, позвонили ему. Все, что там было обнаружено в квартире, все было описано и изъято. Подсудимый ничего не пояснял. Вел себя спокойно. Он не видел, что ФИО2 нервничал, он сказал, что это коллекция. Когда он зашел, в квартире было много людей. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 (том 3 л.д. 15-17), которые он подтвердил, следует, что 16 мая 2023 года примерно в 14 часов 35 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему в дверь постучался мужчина, представился сотрудником полиции, показал служебное удостоверение и попросил поучаствовать меня понятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, он согласился. Они прошли в квартиру №, расположенную по вышеуказанному адресу, где находились сотрудники полиции и мужчина, проживающий в данной квартире, которого он видел один раз, и как впоследствии ему стало известно – ФИО2. Сотрудниками полиции, ему и ещё одному мужчине, который также был приглашен в качестве понятого, были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 00 минут 16 мая 2023 года был произведён осмотр места происшествия в квартире № №, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: предметы конструктивно схожие с оружием, боеприпасы, разнокалиберные патроны, многочисленные пистолеты, пулемет и много другого оружия. Точно перечислить не может, так как не особо разбирается в оружии. После чего сотрудником полиции все вышеуказанные предметы были отражены в протоколе осмотра места происшествия. ФИО8 в этот момент очень сильно нервничал, также пояснял, что данные предметы принадлежат ему. После чего вышеуказанное оружие, боеприпасы патроны, многочисленные пистолеты, пулемет, были упакованы надлежащим образом. Также хочет добавить, что ему известно о том, что вышеуказанная квартира не сдавалась, чем занимались в данной квартире – ему неизвестно, так как ФИО2 он видел один раз, с ним никогда лично не общался.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показала, что ФИО4 является ей дядей, его не стало 03 августа 2021 г. Его жена умерла за 2 года до его смерти. После этого она часто к нему приходила. С 2019 г. они регулярно общались. ФИО4 проживал по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 никогда не проживал в г. Балашиха, она часто к нему приезжала, у них с женой было много животных, о которых потом она помогала заботиться. ФИО4 никогда их не оставлял, постоянно ухаживал за ними. Ранее он работал преподавателем. У ФИО4 не было коллекции оружия, боеприпасов. Знает, что ранее он ездил на раскопки в Краснодарский край, привез оттуда каску, но в квартиру не привозил. Помнит, что ФИО4 приносил пистолет, когда служил в полиции, она тогда была маленькая, также у него была коллекция ножичков. У дяди были знакомые по имени Дмитрий и Роман. Позвонил на номер телефона ФИО4 человек и представился Дмитрием, сказал, что они друзья. Она сообщила ему, что ФИО4 умер, назвала время прощания. На службе, как она поняла, присутствовали Дмитрий, Рома и еще какой-то мужчина. На похоронах были коллеги ФИО4. Фамилию ФИО2 она ранее не слышала, дядя ей о нем ничего не рассказывал. Все, коллеги ФИО4 приехали на отдельном автобусе. Кто именно приезжал, не может сказать, было человек 15-20. ФИО4 много читал, постоянно сидел перед компьютером. Она жила недалеко от него, когда гуляла, могла в любой момент зайти к нему, ФИО4 всегда был дома. Изредка, когда ФИО4 уезжал на рыбалку, она приезжала к нему, сидела с животными. Точно сказать не может, но вроде она не видела ФИО2 на похоронах. В гостях у ФИО4 также ФИО2 не видела. В её присутствии ФИО4 не вел разговоры по телефону об оружии. 

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что он проводил экспертизу по данному делу. У него на исследовании были пулемет, патроны и гильзы, пистолеты, самодельные стреляющие устройства, практически всё в заключении им было признано огнестрельным оружием, либо самодельным, либо восстановленным и переделанным, пригодным для производства выстрелов. Часть патронов также была пригодна для производства выстрелов. Он проводил только баллистические экспертизы. 474 патрона калибра 5.45, 5.39 могут использоваться в карабине «Сайга», но не являются штатными. Нужно смотреть, какие именно патроны указаны экспертом. Есть патроны 5.45 спортивно - охотничьи, а есть патроны 5.45, как боевые. У них только конструкционные отличия. Карабин «Сайга» создан на основе автомата ФИО3, подойдут оба вида патрона. После предъявления заключения эксперта, изложенное в т. 1 на л.д. 99-112 свидетель пояснил, что судя по маркировке, один патрон для военного оружия, другой, скорее всего, тоже для военного оружия. Были исключения, в Леспромхозах могли быть, он говорит о патронах с такими маркировками 17.9075 и 7.1188, это военные патроны, могли использоваться для охоты, но предназначение у них военное. У пистолета внесено изменение в основную часть огнестрельного оружия, которое в своей совокупности позволяет сделать такой вывод. Именно в этом виде объект не пригоден для производства выстрела. Согласно заключению эксперта, ствол длинной 125 мм., в представленном виде использовать исследуемый объект, как основную часть огнестрельного оружия, не возможно в виду отсутствия в конструкции основного крепежного элемента – серьги, этот ствол содержит два элемента конструкции: труба и подвеска. Если нет крепежного элемента - серьги, ствол просто упадет. Если нет крепежного элемента, выстрел произвести невозможно, не будет функционала. Он не может доработать конкретный объект, он не может додумывать, ели не стоит конкретный вопрос. Вопрос о доработке не стоял. Согласно заключению эксперта №, стволы №, 41, 38 и так далее, в представленном виде использовать исследуемые объекты, как основную часть огнестрельного оружия не возможно, ввиду внесения необратимых изменений. Канал ствола №…2 имеет вертикальный штифт, остальные стволы имеют на большей своей длине сквозные пропилы. Возможно, когда-то это было чем-то, это кусок железа с перегородкой. Если когда то это было основной частью ствола, потом кто-то сделал пропилы, это с натяжкой можно назвать стволом. После предоставления заключения эксперта №свидетель пояснил, что на фото № видны затвор и личинка. Личинка содержит в себе ударники и боевые упоры, которые обеспечивают запирание канала ствола при выстреле. Затвор это все объединяет в себе, как деталь. На фотографиях далее видно, что две боевые личины вставляются в затвор, полностью готовая боевая личинка, сам по себе будет являться частью основной части, но в сборе с тем же «самолетом», это полностью готовая боевая часть. Основная часть оружия, какую личинку он туда вставит, уже не важно, любую боевую личину можно вставить. Модель пулемета, указанная в заключении № подразумевает собой в расчете пулемета простую замену ствола, который идет в комплекте. Вопрос о замене ствола не стоял, но в конструкции пулемета обязательно присутствует второй ствол, являющийся комплектующим, и какой ствол он туда поставит, № или №, это не имеет значение. В данном случае кто-то ввез пулемет, как макет, забыли испортить ствольную коробку, являющуюся основной частью огнестрельного оружия. Можно навесить запасной ствол, который входит в комплект, второй ствол был представлен, и произвести выстрел. В представленном виде пулемет не пригоден, но в доработанном и собранном виде, на основе ствольной коробки, которая является основной частью, и которая не испорчена, возможно произвести выстрелы. Есть второй ствол. Согласно технической документации, он может смело поставить второй ствол, когда есть личинка и затвор. У данного пулемета после 150 выстрелов, обязательная замена ствола. То, что было представлено на экспертизу, было пригодно для производства выстрелов. Остов затвора не является основной частью. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 (том 3 л.д. 60-62), которые он подтвердил, следует, что на вопрос следователя: Вами при составлении заключений эксперта № от 05.06.2023 года, № от 14.07.2023 года, № от 16.07.2023 года, № от 16.07.2023 года, № от 16.07.2023 года, № от 16.07.2023 года, № от 14.07.2023 года, № от 16.07.2023 года, № от 14.07.2023 года, № от 16.07.2023 года, № от 14.07.2023 года, в описании обстоятельств дела была указана квартира №, по адресу: 

<

адрес>, что не соответствует постановлениям о назначении баллистических судебных экспертиз, где указана квартира №. Как Вы можете это объяснить? Пояснил, что им при составлении вышеуказанных заключений, в связи с большим объёмом проводимых экспертиз, была допущена техническая опечатка в номере квартиры. Верным считать следует квартиру № № по адресу: 

<

адрес>, как отображено в постановлениях о назначении баллистических судебных экспертиз. Вопрос следователя: При составлении заключения эксперта № от 16.07.2023 года, Вами в выводах указано: «…Шесть предметов являются: - двумя затворами (основными частями) пулемета калибра 7,92 мм, модель MG-34, производство Германия; - затвором (основной частью) пистолет-пулемета калибра 9мм, модель МР-40, производство Германия. Затвор пригоден для использования в данной модели оружия; - двумя затворами пулемета калибра 7,62 мм, модель РПД-44, производства СССР. В виду отсутствия в распоряжении эксперта указанной модели оружия решить вопрос об их использовании не представляется возможным - предметом конструктивно схожим с затвором пистолет-пулемета калибра 9 мм, модели МР-40 производства Германия (не относится к основным частям огнестрельного оружия). При замене ствола на ствол б/н и использовании двух затворов пулемет пригоден для производства выстрелов…». Однако в вышеуказанных выводах не было указано, относятся ли к основным частям огнестрельного оружия - два затвора пулемета калибра 7,62 мм, модель РПД-44, производства СССР. Поясните, по какой причине Вы не указали этого? Ответ эксперта: Им не было указано этого в связи с большим объёмом исследуемых объектов, однако хочет пояснить, что при производстве исследования, им было отражено (под иллюстрацией №), что при сравнительном исследовании конструктивных и размерных характеристик исследуемых предметов с конструктивными и размерными характеристиками, изложенными в справочной литературе, установлены совпадение с основными частями огнестрельного нарезного оружия, а именно: два затвора пулемета калибра 7,62 мм, модель РПД-44, производства СССР. В связи с этим, два затвора пулемета калибра 7,62 мм, модель РПД-44, производства СССР – являются основными частями огнестрельного нарезного оружия. Производство дополнительной баллистической судебной экспертизы по данному вопросу – нецелесообразно, в виду отсутствия в распоряжении эксперта указанной модели оружия решить вопрос об использовании двух затворов пулемета калибра 7,62 мм, модель РПД-44, производства СССР, не представляется возможным. Вопрос следователя: В материалах уголовного дела имеется заключение эксперта № от 14 июля 2023 года, однако в нём отсутствует Ваша подпись в графе о предупреждении об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Как Вы можете пояснить это? Ответ эксперта: Согласно ведомственным приказам, после производства судебной экспертизы, экспертом печатается два экземпляра (оригинала) заключения эксперта, один из которых предоставляется следователю/дознавателю, второй подшивается в накопительное дело отдела по ЭКО МУ МВД России «Балашихинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, однако при окончании судебной экспертизы, им был предоставлен дознавателю отделения ОД МУ МВД России «Балашихинское» капитану полиции ФИО15 экземпляр, который должен был подшиваться в накопительное дело, в другом экземпляре заключения эксперта № от 14.07.2023 года присутствуют его подписи. Также хочет пояснить, что он настаивает на том, что он был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Просит приобщить к материалам уголовного заключение эксперта № от 14.07.2023 года из накопительного дела отдела по ЭКО МУ МВД России «Балашихинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что его коллеге поступила оперативная информация, ими были проведены ряд оперативных мероприятий, в суде были получены постановления на обследование помещений, принадлежащих подсудимому, сначала в квартире в г. Москве, потом в квартире г. Балашиха. Прежде, чем зайти в квартиру в г. Балашиха, у подсудимого спросили, есть ли там что-то запрещенное, он ответил положительно. В указанную квартиру зашли с понятыми, с правой стороны в комнате обнаружили ящики, открыли их, там находились патроны, оружие, тротил, боеприпасы, взрывные устройства. Подсудимый пояснил, что все принадлежит ему. Откуда он это взял, четкого ответа не добились.

Когда приехал эксперт, следственно - оперативная группа, они поняли, что это тротил. Также спрашивали у подсудимого по поводу тротила, он ответил, что это тротил, откуда его взял, не пояснил. Четкого ответа, откуда содержимое ящиков - подсудимый не давал. Оперативную информацию по ФИО2 получил его коллега, который в настоящее время на пенсии. Он собирал информацию на другого гражданина, и получили сведения в отношении ФИО2, поэтому им заинтересовались. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 (том 2 л.д. 232-234), которые он подтвердил, следует, что он работает в должности старшего о/у ОУР УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве. В УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве, весной 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2, возможно, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконными приобретением, хранением, передачей, перевозкой, пересылкой огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также незаконным сбытом огнестрельного оружия. Также была получена информация о том, что ФИО2 возможно хранит вышеуказанное оружие и боеприпасы у себя в квартире или близких родственников. После чего о/у ОУР УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве были направлены запросы в РОСРЕЕСТР на получение информации о зарегистрированном имуществе на имя ФИО2 Было установлено, что ФИО2 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а также в его собственности находится квартира по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудниками ОУР УВД СЗАО ГУ МВД России по г. Москве были получены судейские постановление на проведение ОРМ «обследование помещений». 16 мая 2023 года в присутствии ФИО2 было проведено ОРМ «обследование помещений» в г. Москва по адресу: ул. 

<

адрес> где ничего не было обнаружено и не изымалось. Затем в период времени с 12 часов 25 минут до 14 часов 30 минут в этот же день было проведено ОРМ «обследование помещений» в 

<

адрес>, а именно 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято оружие, боеприпасы, основные части огнестрельного оружия, взрывчатые вещества и взрывные устройства. При производстве ОРМ «обследование помещений» у гражданина ФИО2 было подавленное состояние, он очень сильно волновался и переживал. Перед тем как подняться на этаж, где расположена 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ими были приглашены двое понятых. Только после того как им были разъяснены их права, они с ними и с гражданином ФИО2 поднялись в вышеуказанную квартиру, где перед тем, как зайти, спросили ФИО2 о том, имеются ли в квартире какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что от ответил: «Да, имеется, сейчас увидите». В момент, когда производилось изъятие оружия, боеприпасов, основных частей огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств, ими был задан вопрос ФИО2, откуда у него данное оружие, на что он им ответил, что это остатки или пережитки 90-х годов. О том, что данное оружие может принадлежать кому-то иному лицу, гражданин ФИО2 не упоминал.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (том 2 л.д. 68-70), следует, что 16 мая 2023 года она была приглашена в качестве понятого при производстве обследования жилого помещения, произведенного по адресу: 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, вместе с ней в качестве понятого был приглашен ранее не известный ей мужчина. До начала производства обследования жилого помещения, ей и второму понятому, а также мужчине который представился как владелец данной квартиры ФИО2 были разъяснены их права и обязанности про производстве обследования жилого помещения. До производства обследования жилого помещения сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос имеются ли в квартире запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО2 сказал да есть. После чего ФИО2 прошел в комнату, где в ее присутствии, присутствии второго понятого, а также сотрудников полиции ФИО2 предъявил оружейные ящики в количестве 3 штук. В ее присутствии, второго понятого данные ящики были открыты и них находись предметы конструктивно схожие с оружием и боеприпасами, в ящиках были разнокалиберные патроны, многочисленные пистолеты, пулемет и много другого оружия, перечислить все она не смогла. После чего в ее присутствии, присутствии второго понятого, а также ФИО2 была произведена опись всего содержимого в данных ящиках. В ходе описи всего оружия и боеприпасов ФИО2, ничего не пояснял конкретного, отвечал уклончиво, на вопрос сотрудников полиции откуда у него столько оружия и боеприпасов отвечал скомкано, ничего конкретного не пояснил. После составления акта обследования жилого помещения, она, второй понятой, ФИО2, а также сотрудники полиции расписались в составленном акте. Больше по данному факту ей пояснить нечего

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 (том 2 л.д. 63-65), следует, что 16 мая 2023 года он был приглашен в качестве понятого при производстве обследования жилого помещения, произведенного по адресу: 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, вместе с ним в качестве понятого была приглашена ранее не известная ему женщина. До начала производства обследования жилого помещения, ему и второму понятому, а также мужчине, который представился как владелец данной квартиры ФИО2 были разъяснены их права и обязанности про производство обследования жилого помещения. До производства обследования жилого помещения сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос имеются ли в квартире запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО2 сказал, что в квартире имеется оружие. После чего ФИО2 прошел в комнату, где в его присутствии, второго понятого, а также сотрудников полиции ФИО2 предъявил оружейные ящики в количестве 3 штук. В его присутствии, второго понятого данные ящики были открыты и в них находись предметы конструктивно схожие с оружием и боеприпасами, в ящиках были разнокалиберные патроны, многочисленные пистолеты, пулемет и много другого оружия, перечислить все я не могу. После чего в моем присутствии, присутствии второго понятого, а также ФИО2 была произведена опись всего содержимого в данных ящиках. В ходе описи всего оружия и боеприпасов ФИО2 пояснил, что все эти предметы принадлежат ему, на вопрос сотрудников полиции откуда у него столько оружия и боеприпасов отвечал уклончиво, ничего конкретного не пояснил. После составления акта обследования жилого помещения, он, второй понятой, ФИО2, а также сотрудники полиции расписались в составленном акте. Больше по данному факту ему пояснить нечего.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 (том 2 л.д. 59-61), следует, что он работает в должности старшего о/у по ОВД ОУР УВД по СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес>. В УВД по СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, весной 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО2, возможно, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконными приобретением, хранением, передачей, перевозкой, пересылкой огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также незаконным сбытом огнестрельного оружия. Также была получена информация о том, что ФИО2 возможно хранит вышеуказанное оружие и боеприпасы у себя в квартире или близких родственников. После чего ими были направлены запросы в РОСРЕЕСТР на получение информации о зарегистрированном имуществе на имя ФИО2 Было установлено, что ФИО2 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, а также в его собственности находится квартира по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудниками ОУР УВД СЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> были получены судейские постановление на проведение ОРМ «обследование помещений». 16 мая 2023 года в присутствии ФИО2 было проведено ОРМ «обследование помещений» в 

<

адрес> где ничего не было обнаружено и не изымалось. Затем в период времени с 12 часов 25 минут до 14 часов 30 минут в этот же день было проведено ОРМ «обследование помещений» в г. Балашиха Московской области, а именно по адресу: мкр. Ольгино 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято оружие, боеприпасы, основные части огнестрельного оружия, взрывчатые вещества и взрывные устройства. О гражданине ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ему ничего неизвестно, он ему не знаком. У гражданина ФИО2 при производстве обыска было подавленное состояние, он очень сильно волновался и переживал. На вопрос, имеются ли в квартире какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ он ответил: «Да, имеется, сейчас увидите». Ими был задан вопрос, откуда у ФИО2 данное оружие, на что он им ответил, что это остатки или пережитки 90-х годов. Упоминаний о ФИО4 ни разу не слышал от ФИО2. Ящики находились в доступном месте, в комнате около стены. Были они зеленого цвета, как военные. Также хочет пояснить, что перед тем как подняться на этаж, где расположена 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ими были приглашены двое понятых. Только после того как им были разъяснены их права, они с ними и с гражданином ФИО2 поднялись в вышеуказанную квартиру, где перед тем, как зайти, спросили ФИО2 о том, имеются ли в квартире какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 (том 2 л.д. 96-98), следует, что она работает в должности дознавателя ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 16 мая 2023 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ было проведено обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в ходе которого по данному адресу были обнаружены предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. После чего ей поступило указание проследовать по вышеуказанному адресу в составе следственно оперативной группы. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, там находился хозяин квартиры ФИО2, который дал разрешение на осмотр квартиры, после чего были приглашены 2 гражданина в качестве понятых. После чего ФИО2, понятым, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, при производстве осмотра места происшествия. 16 мая 2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия были изъяты: по адресу 

<

адрес>, а именно: патроны калибра 5,45 мм в количестве 447 штук, патроны калибра 9 мм в количестве 1166 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 500 штук, патроны калибра 7,65 мм в количестве 34 штук, патроны калибра 41 VSS мм в количестве 77 штук, патроны калибра 9,18 мм в количестве 75 штук, патроны калибра 7,92 мм в количестве 33 штук, гильзы калибра 7,92 мм в количестве 30 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 24 штук, патроны калибра 7,39 мм в количестве 18 штук, патроны калибра 9 ПА в количестве 31 штуки, два набора для ручной сборки патронов, пули 7,62 в количестве 20 штук, гильзы калибра 7,62 мм в количестве 8 штук, затворы пулемета ФИО10 в количестве 2-х штук, гильзы в количестве 350 штук, пули в количестве 500 штук, патроны калибра 9,19 мм в количестве 11 штук, капсюли в количестве 3882 штук, патроны калибра 9 мм в количестве 20 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 20 штук, стволы пистолета «ТТ» в количестве 3-х штук, пистолет «ФИО6» с прикладом и тремя магазинами № РХ1558, револьвер «Наган» со следами коррозии, сигнал охотника № БЯ0584, сигнал охотника №, пистолет «ТТ» с магазином № ИНЗ18, пистолет «Берета» с магазином №, пистолет «Вальтер» с магазином № Р38, пистолет «СZ» с магазином №, пистолет «Вальтер» с двумя магазинами №, пистолет «Вальтером» РР без номера, ствол с затворами спусковым механизмом от винтовки «Маузер» без номера, затвором с ударником от МР-40, личина затвора «МГ-34», стволики в количестве двух штук, стволики в количестве четырех штук, пистолет «СZ» с магазином №Н2537, автомат «АКМС» № №, автомат «МР-40» №, пулемет МГ-34 №, ствол от пулемета МГ-34, Бланком, пистолет «Кольт» с магазином №, затвор с бойком, пружина, рама с прикладом, дульный тормоз компенсатор, револьвер системы «Наган» с устройством для бесшумной стрельбы № №, автомат «АКСУ» № с магазином в котором находятся патроны калибра 5,45 мм, пачка сигарет «КЕНТ», с каменистым веществом светлого цвета внутри, пачка сигарет «Данхелд» с твердым каменистым веществом светлого цвета внутри, пластиковая бутылка с сыпучим веществом серого цвета внутри, темная пластиковая бутылка с надписью «Супар», с сыпучим веществом серого цвета внутри, пластиковая емкость белого цвета с сыпучим веществом серого цвета внутри, 4 пластиковых контейнера с надписью «Натурконсинум», 18 свертков в белой бумаге с сыпучим веществом серого цвета внутри, 1 пластиковая бутылка с надписью «РОWDЕR» с сыпучим веществом серого цвета внутри, затворы в количестве 3-х штук, один магазин с патронами калибра 5х45 в количестве 17 штук, затвор от пистолета «Глок» со стволом №SSE489, затвор от пистолета «Глок» со стволом № SCW337, затвор от пистолета «Глок» со стволом № SSЕ493, затвор от неизвестного пистолета без маркировки, патроны калибра 7,62 мм в количестве 422 штуки, пластиковая емкость с сыпучим веществом внутри, патроны калибра 9,19 мм в количестве 19 штук, рама с затвором от пистолета «Кольт» № АЗ74982, два ствола от автомата «АК-74», рама от пистолета неизвестной марки № RP 20281, ствол от неизвестного оружия серебристого цвета, патроны калибра 9 мм в количестве 66 штук, пистолетом «Smith Wesson» с магазином, имитационный снаряд № в количестве одной штуки, корпус гранаты времен ВОВ, патроны изготовленные кустарным способом в количестве 5 штук, магазин от пистолета, стволы от пистолета в количестве двух штук, магазин с двумя патронами калибра 9 мм, стволом №, затворная рама от пистолета без номера, капсюлятор в количестве 1 штуки. Все изъятые предметы были упакованы в 3 деревянных ящика с пояснительными надписями.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 (том 2 л.д. 84-85), следует, что примерно в 2017 году она приобрела квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> мкр. Ольгино 

<

адрес>, за счёт лишних накоплений. В указанной квартиру ее сын ФИО2 сделал ремонт, так как в квартире не было ремонта (без отделки), сам ли лично делал ремонт ее сын, пояснить не может, так как не знает. Коммунальные услуги оплачивал ее сын, она давала ему денежные средства, он через интернет оплачивал их. Примерно в 2020 году в связи с проблемами со здоровьем, она написала договор дарения на её сына ФИО2, после 

<

адрес>, перешла в его собственность. Может пояснить следующее, что она вышеуказанную квартиру сама лично никому в аренду не сдавала, сдавал ли ее сын ФИО2 квартиру в аренду, ей неизвестно, а также кого-либо приглашал в квартиру или предлагал пожить в ней ей неизвестно. По факту проведения осмотра в 

<

адрес>, ей ничего неизвестно, и по данному факту пояснить нечего. Она не передавала своему сыну свои вещи для хранения в 

<

адрес>. Она находится на полном иждивении сына, самостоятельно за пределами квартиры передвигаться не может без его помощи.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 (том 3 л.д. 8-9), следует, что В настоящий момент он является генеральным директором ООО «Жилкоминжиниринг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Их управляющая компания обслуживает 

<

адрес>, 7, 11 по 

<

адрес>. С 2016 года собственником 

<

адрес> являлась ФИО5, мобильный телефон: №, которая имела постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>. Данные актуальны на 2016 год. На 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, до апреля 2023 года единый платежный документ приходил на имя ФИО5 С мая 2023 года по настоящее время единый платежный документ приходит на имя ФИО2 Каких-либо обращений в управляющую компанию со стороны ФИО2 не было, в связи с чем лично ФИО2 никто из управляющей компании не знает. Также каких-либо сообщений от жителей подъезда №, 

<

адрес> о том, что данная квартира сдается в найм не поступали. Все платежные документы по 

<

адрес>, были оплачены вовремя. Лично, ФИО2, ему не знаком. Больше по данному факту добавить нечего.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 (том 3 л.д. 11-12), следует, что она является старшей подъезда № по 

<

адрес>. Жильцов, проживающих в подъезде № в большей степени она знает, но собственника, либо проживающих граждан в 

<

адрес> она не знает и никогда не видела, соответственно, чем занимались граждане, проживающие в указанной квартире ей было неизвестно. Она предполагала, что там никто не проживает. Точно знает, что 

<

адрес>, в найм не сдавалась. Больше по данному факту добавить нечего.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 (том 3 л.д. 13-14), следует, что Жильцов 

<

адрес> она никогда не видела. Кто в ней проживает она не знает. Также ей известно со слов жильцов подъезда, что данная квартира в найм не сдается и не сдавалась. Чем занимаются жители 

<

адрес>, ей неизвестно. Больше по данному факту добавить нечего

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 (том 3 л.д. 18-19), следует, что за время проживания по указанному адресу с жильцами 

<

адрес> 

<

адрес>, она не пересекалась. Сдается или сдавалась ли данная квартира ей также неизвестно. Больше по данному факту добавить нечего.

Вину подсудимого доказывают также материалы дела.

Рапорт старшего о/ по ОВД 7 отделения ОУР УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве майора полиции ФИО19 от 16 мая 2023 года, согласного которого он докладывает, что 16.05.2023 года сотрудниками 7 отделения ОУР УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве, сотрудниками 1 ОРЧ 3 отдела УУР ГУ МВД России по Московской области, сотрудниками ОУР МУ МВД России Балашихинское, ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», УФСБ России по городу Москве и Московской области, на основании постановление Московского областного суда № от 11.04.2023 года, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование жилого помещения», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в квартире были обнаружены и изъяты предметы конструктивно схожие с: патронами калибра 5,45 мм в количестве 447 штук, патронами калибра 9 мм в количестве 1166 штук, патронами калибра 7,62 мм в количестве 500 штук, патронами калибра 7,65 мм в количестве 34 штук, патронами калибра 41 VSS мм в количестве 77 штук, патронами калибра 9,18 мм в количестве 75 штук, патронами калибра 7,92 мм в количестве 33 штук, гильзами калибра 7,92 мм в количестве 30 штук, патронами калибра 7,62 мм в количестве 24 штук, патронами калибра 7,39 мм в количестве 18 штук, патронами калибра 9 ПА в количестве 31 штук, два набора для ручной сборки патронов, пули 7,62 в количестве 20 штук, гильзами калибра 7,62 мм в количестве 8 штук, затворы пулемета ФИО10 в количестве 2-х штук, гильзами в количестве 350 штук, пулями в количестве 500 штук, патронами калибра 9,19 мм в количестве И штук, капсюлями в количестве 3882 штук, патронами калибра 9 мм в количестве 20 штук, патронами калибра 7,62 мм в количестве 20 штук, стволами пистолета «ТТ» в количестве 3-х штук, пистолетом «ФИО6» с прикладом и тремя магазинами № №, револьвером «Наган» со следами коррозии, сигнал охотника № №, сигнал охотника №, пистолетом «ТТ» с магазином № №, пистолетом «Берета» с магазином №, пистолетом «Вальтер» с магазином № Р38, пистолетом «CZ» с магазином №, пистолетом «Вальтерем» с двумя магазинами №, пистолетом «Вальтером» РР без номера, стволом с затворами спусковым механизмом от винтовки «Маузер» без номера, затвором с ударником от МР-40, личиной затвора «МГ-34», стволиками в количестве двух штук, стволиками в количестве четырех штук. пистолетом «CZ» с магазином №№, автоматом «АКМС» № ПЛ №, автоматом «МР-40» №, пулеметом МГ-34 №, стволом от пулемета МГ-34, Бланком, пистолетом «Кольтом» с магазином №, затвором с бойком, пружиной, рапа с прикладом, дульный тормоз компенсатор, револьвером системы «Наган» с устройством для бесшумной стрельбы № АН812, автоматом «АКСУ» № с магазинов в котором находятся патроны калибра 5,45 мм, пачка сигарет «КЕНТ», в которой находилось твердое каменистое вещество светлого цвета, пачка сигарет «Данхелд» в которой находилось твердое каменистое вещество светлого цвета, пластиковая бутылка с сыпучим веществом серого цвета внутри, темная пластиковая бутылка с надписью «Супар», с сыпучим веществом серого цвета внутри, пластиковая емкость белого цвета с сыпучим веществом серого цвета внутри, 4 пластиковых контейнера с надписью «Натурконсинум», 18 свертков в белой бумаге с сыпучим веществом серого цвета внутри, 1 пластиковая бутылка с надписью «POWDER» с сыпучим веществом серого цвета внутри, затворами в количестве 3-х штук, один магазин с патронами калибра 5x45 в количестве 17 штук, затвором от пистолета «Глок» со стволом № №, затвором от пистолета «Глок» со стволом № №, затвором от пистолета «Глок» со стволом № SSE493, затвором от неизвестного пистолета без маркировки, патронами калибра 7,62 мм в количестве 422 штука, пластиковая емкость с сыпучим веществом внутри, патронами калибра 9,19 мм в количестве 19 штуки, рама с затвором от пистолета «Кольт» № №, два ствола от автомата «АК-74», рама от пистолета неизвестной марки № RP №, ствол от неизвестного оружия серебристого цвета, патронами калибра 9 мм в количестве 66 штук, пистолетом «Smith Wesson» с магазином, имитационный снаряд № в количестве одной штуки, корпус гранаты времен ВОВ, патронами изготовленными кустарным способом в количестве 5 штук, магазин от пистолета, стволами от пистолета в количестве двух штук, магазин с двумя патронами калибра 9 мм, стволом №, затворной рамой от пистолета без номера, капсюлятор в количестве 1 штуки. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» для дальнейшего разбирательства. На основании вышеизложенного полагал бы зарегистрировать данный рапорт в КУСП, и провести проверку в порядке ст.ст. 144-145 УК РФ том № (л.д. 4-5).

Акт обследования жилого помещения от 16 мая 2023 года, согласно которого при обследовании 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 25 минут до 14 часов 30 минут, было обнаружено: патроны калибра 5,45 мм в количестве 447 штук, патроны калибра 9 мм в количестве 1166 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 500 штук, патроны калибра 7,65 мм в количестве 34 штук, патроны калибра 41 VSS мм в количестве 77 штук, патроны калибра 9,18 мм в количестве 75 штук, патроны калибра 7,92 мм в количестве 33 штук, гильзы калибра 7,92 мм в количестве 30 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 24 штук, патроны калибра 7,39 мм в количестве 18 штук, патроны калибра 9 ПА в количестве 31 штуки, два набора для ручной сборки патронов, пули 7,62 в количестве 20 штук, гильзы калибра 7,62 мм в количестве 8 штук, затворы пулемета ФИО10 в количестве 2-х штук, гильзы в количестве 350 штук, пули в количестве 500 штук, патроны калибра 9,19 мм в количестве 11 штук, капсюли в количестве 3882 штук, патроны калибра 9 мм в количестве 20 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 20 штук, стволы пистолета «ТТ» в количестве 3-х штук, пистолет «ФИО6» с прикладом и тремя магазинами № №, револьвер «Наган» со следами коррозии, сигнал охотника № №, сигнал охотника №, пистолет «ТТ» с магазином № ИНЗ18, пистолет «Берета» с магазином №, пистолет «Вальтер» с магазином № №, пистолет «СZ» с магазином №, пистолет «Вальтер» с двумя магазинами №, пистолет «Вальтером» РР без номера, ствол с затворами спусковым механизмом от винтовки «Маузер» без номера, затвором с ударником от МР-40, личина затвора «МГ-34», стволики в количестве двух штук, стволики в количестве четырех штук, пистолет «СZ» с магазином №№, автомат «АКМС» № ПЛ12182, автомат «МР-40» №, пулемет МГ-34 №, ствол от пулемета МГ-34, Бланком, пистолет «Кольт» с магазином №, затвор с бойком, пружина, рама с прикладом, дульный тормоз компенсатор, револьвер системы «Наган» с устройством для бесшумной стрельбы № №, автомат «АКСУ» № с магазином в котором находятся патроны калибра 5,45 мм, пачка сигарет «КЕНТ», с каменистым веществом светлого цвета внутри, пачка сигарет «Данхелд» с твердым каменистым веществом светлого цвета внутри, пластиковая бутылка с сыпучим веществом серого цвета внутри, темная пластиковая бутылка с надписью «Супар», с сыпучим веществом серого цвета внутри, пластиковая емкость белого цвета с сыпучим веществом серого цвета внутри, 4 пластиковых контейнера с надписью «Натурконсинум», 18 свертков в белой бумаге с сыпучим веществом серого цвета внутри, 1 пластиковая бутылка с надписью «РОWDЕR» с сыпучим веществом серого цвета внутри, затворы в количестве 3-х штук, один магазин с патронами калибра 5х45 в количестве 17 штук, затвор от пистолета «Глок» со стволом №№, затвор от пистолета «Глок» со стволом № №, затвор от пистолета «Глок» со стволом № №, затвор от неизвестного пистолета без маркировки, патроны калибра 7,62 мм в количестве 422 штуки, пластиковая емкость с сыпучим веществом внутри, патроны калибра 9,19 мм в количестве 19 штук, рама с затвором от пистолета «Кольт» № №, два ствола от автомата «АК-74», рама от пистолета неизвестной марки № RP 20281, ствол от неизвестного оружия серебристого цвета, патроны калибра 9 мм в количестве 66 штук, пистолетом «Smith Wesson» с магазином, имитационный снаряд № в количестве одной штуки, корпус гранаты времен ВОВ, патроны изготовленные кустарным способом в количестве 5 штук, магазин от пистолета, стволы от пистолета в количестве двух штук, магазин с двумя патронами калибра 9 мм, стволом №, затворная рама от пистолета без номера, капсюлятор в количестве 1 штуки том № (л.д. 8-14).

Протокол осмотра места происшествия от 16 мая 2024 года, согласно которого была осмотрена 

<

адрес>. В ходе производства осмотра в период времени с 14 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, было изъято: патроны калибра 5,45 мм в количестве 447 штук, патроны калибра 9 мм в количестве 1166 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 500 штук, патроны калибра 7,65 мм в количестве 34 штук, патроны калибра 41 VSS мм в количестве 77 штук, патроны калибра 9,18 мм в количестве 75 штук, патроны калибра 7,92 мм в количестве 33 штук, гильзы калибра 7,92 мм в количестве 30 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 24 штук, патроны калибра 7,39 мм в количестве 18 штук, патроны калибра 9 ПА в количестве 31 штуки, два набора для ручной сборки патронов, пули 7,62 в количестве 20 штук, гильзы калибра 7,62 мм в количестве 8 штук, затворы пулемета ФИО10 в количестве 2-х штук, гильзы в количестве 350 штук, пули в количестве 500 штук, патроны калибра 9,19 мм в количестве 11 штук, капсюли в количестве 3882 штук, патроны калибра 9 мм в количестве 20 штук, патроны калибра 7,62 мм в количестве 20 штук, стволы пистолета «ТТ» в количестве 3-х штук, пистолет «ФИО6» с прикладом и тремя магазинами № №, револьвер «Наган» со следами коррозии, сигнал охотника № БЯ0584, сигнал охотника №, пистолет «ТТ» с магазином № №, пистолет «Берета» с магазином №, пистолет «Вальтер» с магазином № №, пистолет «СZ» с магазином №, пистолет «Вальтер» с двумя магазинами №, пистолет «Вальтером» РР без номера, ствол с затворами спусковым механизмом от винтовки «Маузер» без номера, затвором с ударником от МР-40, личина затвора «МГ-34», стволики в количестве двух штук, стволики в количестве четырех штук, пистолет «СZ» с магазином №№, автомат «АКМС» № №, автомат «МР-40» №, пулемет МГ-34 №, ствол от пулемета МГ-34, Бланком, пистолет «Кольт» с магазином №, затвор с бойком, пружина, рама с прикладом, дульный тормоз компенсатор, револьвер системы «Наган» с устройством для бесшумной стрельбы № №, автомат «АКСУ» № с магазином в котором находятся патроны калибра 5,45 мм, пачка сигарет «КЕНТ», с каменистым веществом светлого цвета внутри, пачка сигарет «Данхелд» с твердым каменистым веществом светлого цвета внутри, пластиковая бутылка с сыпучим веществом серого цвета внутри, темная пластиковая бутылка с надписью «Супар», с сыпучим веществом серого цвета внутри, пластиковая емкость белого цвета с сыпучим веществом серого цвета внутри, 4 пластиковых контейнера с надписью «Натурконсинум», 18 свертков в белой бумаге с сыпучим веществом серого цвета внутри, 1 пластиковая бутылка с надписью «РОWDЕR» с сыпучим веществом серого цвета внутри, затворы в количестве 3-х штук, один магазин с патронами калибра 5х45 в количестве 17 штук, затвор от пистолета «Глок» со стволом №№, затвор от пистолета «Глок» со стволом № №, затвор от пистолета «Глок» со стволом № №, затвор от неизвестного пистолета без маркировки, патроны калибра 7,62 мм в количестве 422 штуки, пластиковая емкость с сыпучим веществом внутри, патроны калибра 9,19 мм в количестве 19 штук, рама с затвором от пистолета «Кольт» № №, два ствола от автомата «АК-74», рама от пистолета неизвестной марки № RP 20281, ствол от неизвестного оружия серебристого цвета, патроны калибра 9 мм в количестве 66 штук, пистолетом «Smith Wesson» с магазином, имитационный снаряд № в количестве одной штуки, корпус гранаты времен ВОВ, патроны изготовленные кустарным способом в количестве 5 штук, магазин от пистолета, стволы от пистолета в количестве двух штук, магазин с двумя патронами калибра 9 мм, стволом №, затворная рама от пистолета без номера, капсюлятор в количестве 1 штуки том № (л.д. 17-50).

Заключение эксперта № от 05 июня 2023 года, согласно которого Предмет №№ является «Пиротехническим сигналом охотника», изготовлен промышленным способом в соответствии с ТУ 611.5867.000 на ГП «Сигнал» г. Челябинск (СССР). Устройство предназначено для подачи световых сигналов с использованием пиротехнических насадок. Устройство дополнено самодельной насадкой- стволом калибра 5,6 мм. В комплексе (ствол и пусковое устройство) относятся к самодельному гладкоствольному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. В качестве патронов в оружии могут применятся патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (.22LR). Оружие пригодно для производства выстрелов указанными патронами и обладает достаточной поражающей способностью. Предмет №ИО1479 является «Пиротехническим сигналом охотника», изготовлен промышленным способом в соответствии с ТУ 611.5867.000 на ГП «Сигнал» 

<

адрес> (СССР). Устройство предназначено для подачи световых сигналов с использованием пиротехнических насадок. Изменений в конструкции устройства не выявлено том № (л.д. 79-82).

Заключение эксперта № от 31 мая 2023 года, согласно которого Пистолет №, представленный на экспертизу, относится к короткоствольному, нарезному огнестрельному оружию. 45 АСР калибра, а именно модель «Colt» М1911А1, изготовлен промышленным способом. Для производства выстрелов в пистолете используются патроны. 45 АСР калибра (11,43х23мм). Пистолет исправлен и пригоден для стрельбы, признаков внесения изменений в конструкцию не выявлено. 77 патронов, представленные на экспертизу, являются пистолетными патронами. 45 АСР калибра (11,43х23мм) образца 1905 года промышленного изготовления, страна производства С.Ш.А. из них 71 патронов. 45 АСР калибра, пригодны для производства выстрелов в т.ч. и из исследуемого пистолета «Colt» М1911А1. 45 АСР калибра и 6 патронов. 45 АСР калибра, не пригодны для производства выстрелов. 76 гильз, представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом и являются составной частью пистолетного патрона. 45 АСР калибра (11,43х23мм) образца 1905 года. 100 пуль, представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом и являются составной частью пистолетного патрона. 45 АСР калибра (11,43х23мм) образца 1905 года том № (л.д. 84-88).

Заключение эксперта № от 16 июня 2023 года, согласно которого Автомат № № является моделью автомата АК47S, промышленного изготовления, производства Польша, в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения: заменен ствол, который был просверлен, патронник заглушен и заварен, заменена газовая трубка, срезано «зеркало» затвора, заварен канал ударника. В результате переделки автомат утратил свои основные свойства (свойства огнестрельного оружия) – возможность стрельбы; также утратили свои свойства его основные части - ствол и затвор. Автомат № является макетом Автомата ФИО3 (АКС 74У) – условное обозначение МГВ-1, промышленного изготовления, производство Россия (Тульский оружейный завод), в конструкцию которого самодельным способом внесены необратимые изменения: заменены ствол и затвор. Данный автомат в результате изменений приобрёл комплекс признаков характерных для огнестрельного оружия, что является основанием для вывода о том, что он относится к категории нарезного огнестрельного оружия и он пригоден для стрельбы. 2. Ствол № Н8956 не может использоваться по назначению по причине того, что он утратил свои свойства из-за пропилов. Решить вопрос об использовании ствола б/н для прямого назначения (производство выстрелов) не представляется возможным ввиду отсутствия возможности применения его в штатном автомате. Ствольная коробка, возвратный механизм, затворная рама с газовым поршнем и затвор изготовлены промышленным способом, они являются основными составными частями оружия (автоматы АК) и могут быть использованы по своему назначению. Два магазина изготовлены промышленным способом, и они являются штатными для автоматов АК, в том числе и для представленного автомата №. 3. 474 патрона «5,45х39» являются патронами калибра 5,45х39 мм, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК-74, АКС-74, АКС-74У и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Они пригодны для производства выстрела в том числе из представленного на экспертизу автомата №. 2 патрона с маркировочным обозначениями «17 75» и «711 98» (гильза зеленого цвета) являются патронами калибра 7,62х39 мм, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК, АКМ и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Они пригодны для производства выстрела. -1 патрон с маркировочным обозначением «7,62х39 99» является патроном калибра 7,62х39мм с экспансивной пулей, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК, АКМ и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Он пригоден для производств выстрела. 18 патронов (с маркировочным обозначениями «539 И» и «539 61») являются патронами калибра 7,62х39мм, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК, АКМ и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Они пригодны для производства выстрела. 20 патронов (с маркировочным обозначениями «711 89», «711 71» и «711 90») являются патронами калибра 7,62х39мм с уменьшенной скоростью пули, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК, АКМ, и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Они пригодны для стрельбы. 4. 46 пуль являются составными частями патрона 7,62х39мм. На всех пулях каких-либо следов от выстрела не обнаружено том № (л.д. 100-112).

Протокол осмотра предметов от 06 июля 2023 года, согласно которого объектом осмотра является деревянный ящик при открытии которого обнаруживается: пистолет №, 77 патронов упакованные в полимерный контейнер, 76 гильз упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, 100 пуль упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет; 2 объекта № №, самодельная насадка ствол. Предмет № БЯ0584 который состоит из двух частей: корпус с механизмом и насадкой, корпус имеет металлический подвес и две пластиковые заглушки черного цвета. Соединение корпуса и насадки резьбовое длинна 174 мм. Корпус имеет желтое покрытие. Размеры корпуса 19х120 мм. Состоит из металлического короба с пружиной внутри, продольным сквозным пазом с поперечным пазом и двумя выемками, пластиковой втолки с отверстием. Металлический цилиндр с резьбой и поперечным отверстием и выступающим стержнем. Цилиндр размещен внутри пластиковой втулки. Предмет № ИО1479 аналогичен предмету № БЯ0584. Пистолет № имеет длину 216мм, высота 140 мм, длинна ствола 128мм на рамке имеется клеймо «G.H.D.» на рамке справа «ММГ», «UNITED STATES PROPERTY» №, на стволе сверху «45 АСР». 77 пистолетных патронов однотипных по конструкции каждый длинной 32, 1 мм. Патроны все состоят из гильзы, пули капсюля, воспламенителя, порохового заряда. На гильзах имеются маркировочные обозначения «WCC 41» 77 патрон калибра. 45 АСР, 76 однотипных гильз калибра ю45АСР (11,43х23) цилиндрической формы из желтого металла. 100 однотипных пуль желто-красного цвета, длина 16,3 мм том № (л.д. 120-122).

Заключение эксперта № от 14 июля 2023 года, согласно которого пистолет №№ является пистолетом SMITH & WESSOM (США), модель 622 калибра 5,6мм. Для производства выстрелов в пистолете используются патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22LR). Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию. Пистолет для производства выстрелов не пригоден. Рамка с затвором №А374982 являются частями пистолета модели GSG-1911 калибра 5,6 мм (германия). Для производства выстрелов в пистолете используются патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (22. LR). Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию. Отсутствие элементов затвора не позволяют отнести его к основной части. Рамка является основной частью огнестрельного оружия. Отсутствие в распоряжении эксперта затвора и ствола аналогичной модели не позволяет решить вопрос об использовании рамки по назначению. Затвор б/н является основной частью пистолета Вальтер калибра 9мм, а именно модель Р-38 (Германия), который относится к нарезному огнестрельному оружию. В представленном виде использовать как основную часть огнестрельного оружия возможно только для производства одиночных выстрелов. Два затвора б/н являются основными частями нарезного карабина «Сайга» калибра 5,45мм (Россия). Внесение изменений в конструкцию затворов не выявлено. В представленном виде использовать исследуемые объекты как основную часть огнестрельного оружия возможно только для одного затвора. Два «затвора» б/н не являются основными частями огнестрельного оружия. «Затвор» б/н не является основной части огнестрельного оружия в виду внесения его в конструкцию изменений. Ствол длинной 125мм является основной частью огнестрельного оружия - пистолета Кольта модель 1911 года калибра 11,43мм (.45АСР). В представленном виде использовать исследуемый объект как основную часть огнестрельного оружия невозможно ввиду отсутствия в конструкции основного крепежного элемента – серьги. Ствол длинной 150 мм конструктивно схож с основной частью огнестрельного оружия (ствол) пистолета Браунинга модель НР калибра 9 мм. Ствол изготовлен самодельным способом, в представленном виде использовать исследуемый объект как основную часть огнестрельного оружия невозможно в виду недоработки конструкции. Предмет со скобой является частью пресса для самостоятельного снаряжения патронов огнестрельного оружия, а именно для запрессовки капсюлей гильз пистолетных патронов калибра 9мм том № (л.д. 148-153).

Заключение эксперта № от 14 июля 2023 года, согласно которого три тысячи восемьсот восемьдесят два капсюля предназначены для снаряжения пистолетных и винтовочных патронов различного калибра для нарезного огнестрельного оружия. Капсюли изготовлены фирмами «FIOCCHI» (Италия), «Federal» (США) том № (л.д. 154-156).

Заключение эксперта № от 16 июля 2023 года, согласно которого 1. Стволы №№,41,38…2.., 33ОА2384 относятся к основной части огнестрельного оружия, а именно стволы пистолета ТТ калибра 7,62 мм. В представленном виде использовать исследуемые объекты как основную часть невозможно в виду внесения необратимых изменений. 2.Стволы №№, № относятся к основной части огнестрельного оружия, а именно ствол пистолета Беретта, модель 70 (Италия) калибра 7,65мм. В представленном виде использовать исследуемые объекты как основную часть огнестрельного оружия невозможно в виду внесения необратимых изменений. 3-4. Два «ствола» б/н, ствол б/н конической формы не относятся к основным частям огнестрельного оружия. 5. Ствол №Н253, затвор №RP20261 являются основными частями огнестрельного оружия (ствол и затвор) пистолета НР модель 1925 года конструкции Д.М. Браунинга калибра 9мм. В представленном виде использовать исследуемые объекты как основные части огнестрельного оружия невозможно в виду внесения необратимых изменений в их конструкцию. 6. Два затвора (б/н и №) относятся к основной части огнестрельного оружия, а именно затвор винтовки Маузера, модель К98 (Германия) калибра 7,92 мм. В представленном виде использовать исследуемые объекты как основную часть огнестрельного оружия невозможно в виду отсутствия части деталей том № (л.д. 157-160).

Заключение эксперта № от 16 июля 2023 года, согласно которого пистолет № относится к категории огнестрельного оружия, а именно модель 70 Беретта калибра 7,65 мм, промышленного изготовления (Италия). Для производства выстрелов в пистолете применяются патроны калибра 7,65Br (7,65 мм Браунинг). Пистолет пригоден для производства выстрелов. 2. Тридцать четыре патрона являются 7,65 мм. Пистолетными конструкции Браунинга. Патроны являются штатными к пистолетам Браунинга различных моделей, пистолет-пулемету «Скорпион» и др. образцам стрелкового оружия данного калибра. Патроны изготовлены промышленным способом (фирма Sillier& Bellot, Чехия). Все патроны пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленного пистолета. 3. Сорок девять капсулированных гильз являются частями пистолетного патрона конструкции Браунинга калибра 7,65 Br (7,65мм Браунинг). 4. Сто шестьдесят две пули являются частями пистолетного патрона конструкции Браунинга калибра 7,65 Br (7,65мм Браунинг) том № (л.д. 161-164).

Заключение эксперта № от 16 июля 2023 года, согласно которого револьвер б/н является нарезным огнестрельным оружием, модель 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62 мм. Револьвер изготовлен промышленным способом и для производства выстрелов пригоден. Револьвер №№ с барабаном №№ и с прибором бесшумной стрельбы (ПБС) относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм. Револьвер собран с использованием рамки и барабана револьвера модели 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62мм. Барабан переделан под патрон калибра 9 мм. Ствол револьвера самодельный калибра 9мм, изготовлен с использованием промышленного оборудования. Револьвер пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9 мм (9х19мм LUGER) и обладает достаточной поражающей способностью. Двадцать один патрон являются 7,62мм револьверными к револьверу «Наган» образца 1895 года, из них: - двенадцать штук спортивными; -девять штук боевыми. Два спортивных и один боевой патроны пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленного револьвера б/н. Восемнадцать патронов для производства выстрелов не пригодны том № (л.д. 165-170).

Заключение эксперта № от 14 июля 2023 года, согласно которого три ствола № № являются основными частями пистолетов GLOCK калибра 9 мм, а именно моделей 19, 22, 26 (Австрия). Ствол № является основной частью пистолета Вальтер калибра 9 мм, а именно модель Р-38 (Германия). Три затвора №№, затвор № №, затвор №№ являются основными частями пистолетов GLOCK калибра 9 мм, а именно моделей 19 (две штуки), 26 (Австрия). Предмет №…13567.40 является основной частью огнестрельного оружия-ствольная коробка пистолета конструкции Борхарда-Люгера, модель Р-08 калибра 9мм. В представленном виде использовать вышеуказанные объекты как основные части огнестрельного оружия невозможно в виду необратимых изменений в их конструкции том № (л.д. 172-175).

Заключение эксперта № от 15 июня 2023 года, согласно которого 1-3. Пистолет №В70172, представленный на экспертизу, изготовлен промышленным способом, является самодельно-переделанным газовым пистолетом «WALTHER PP» калибра 9 мм Р.А. В конструкцию канала ствола, внесены необратимые конструктивные изменения, а именно из канала ствола самодельным способом была удалена перегородка (рассекатель). Газовый пистолет «WALTHER PP» №№, исправен и пригоден для стрельбы как штатными (газовые, свето-шумовые) патронами, так и с использованием пистолетных дробовых патронов калибра. 35 GREN (25х9,5мм) промышленного изготовления, в том числе и самодельно снаряженными патронами калибра. 35 GREN (25х9,5мм) представленными на экспертизу. 5 патронов, представленные на экспертизу, являются дробовыми револьверными патронами калибра. 38 GREN, промышленного изготовления, фирма FIOCCHI, страна производства Италия. Патрон используется в огнестрельном оружии. 38 калибра (9мм), например, с револьвером ME 38 COMPACT, а так же в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника. Решить вопрос о пригодности 5 дробовых револьверных патронов для производства выстрелов не представляется возможным по причине отсутствия в распоряжении эксперта оружия из которого они могут быть отстрелены. 8 патронов, представленные на экспертизу, являются газовыми пистолетными патронами калибра 9 мм. Р.А., промышленного изготовления, фирма WADIE Munition, страна производства Германия. Патрон используется в газовом оружии калибра 9мм Р.А., например, с газовым пистолетом «GEKO 225», газовым пистолетом «Walther PP», а так же в других газовых пистолетах с аналогичным устройством патронника. Решить вопрос о пригодности 8 газовых патронов калибра 9мм Р.А. для производства выстрелов не представляется возможным по причине отсутствия специального помещения в распоряжении эксперта для отстрела вышеуказанных патронов. 7 гильз, представленные на экспертизу, являются составными частями пистолетного дробового патрона калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), промышленного изготовления, фирма RWS, страна производства Германия. Патрон используется в огнестрельном оружии калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), например с пистолетом Walther p88 под дробовой патрон, а так же в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника. Гильза, представленная на экспертизу, является составной частью свето-шумового или газового патрона калибра 9мм. Р.А., промышленного изготовления, фирма WADIE Munition, страна производства Германия. Патрон используется в газовом оружии калибра 9 мм Р.А., например, с газовым пистолетом «GEKO 225», газовым пистолетом «Walther PP», а так же в других газовых пистолетах с аналогичным устройством патронника. Патрон представленный на экспертизу, является пистолетным дробовым патроном калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), промышленного изготовления, фирма RWS, страна производства Германия. Патрон калибра. 35 GREN (25х9,5 мм) используется в огнестрельном оружии калибра. 35 GREN, например с пистолетом Walther p88 под дробовой патрон, а так же в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника. Дробовой пистолетный патрон калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), представленный на экспертизу, пригоден для производства в т.ч. и из исследуемого газового пистолета «WALTHER PP» №В70172, представленного на экспертизу. 9 патронов, представленные на экспертизу, являются самодельными пистолетными дробовыми патронами калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), гильза 9 патронов изготовлена промышленным способом, фирма «Caricamento Cartuecce EUROCOMM», страна производства Италия, капсюль 9 патронов типа жевело запрессован самодельным способом и в качестве метаемого снаряда 9 патронов были самодельно начинены дробью №. Патрон калибра. 35 GREN (25х9,5 мм) используется в огнестрельном оружии калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), например, с пистолетом Walther p88 под дробовой патрон, а так же в другом огнестрельном оружии с аналогичным устройством патронника. 8 из 9 представленных патронов калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), пригодны для производства выстрелов в том числе и из самодельно-переделанного газового пистолета «WALTHER PP» №В70172, представленного на экспертизу, вышеперечисленные патроны обладают достаточной поражающей способностью, превосходящей энергию на нижней границе поражения равной 0,5Дж/мм2. Один самодельный патрон калибра. 35 GREN (25х9,5 мм), не пригоден для производства выстрела том № (л.д. 177-183).

Заключение эксперта № от 16 июля 2023 года, согласно которого семь гильз являются гильзами пистолетных патронов – 9х19мм LUGER. Данные патроны предназначены для пистолетов, пистолет-пулеметов указанного калибра (пистолеты конструкции Вальтера, Маузера, «Астра», CZ, пистолет-пулеметы МР-38, МР-40, «Астра», «Узи» и пр.). Одна гильза является гильзой патрона калибра 5,45 мм промышленного изготовления-5,45х39мм. Данные патроны предназначены для нарезного огнестрельного оружия: 5,45мм автомат ФИО3 и его модификации, ручной пулемет РПК-74 том № (л.д. 184-186).

Заключение эксперта № от 14 июля 2023 года, согласно которого пистолет № № является 9мм автоматическим пистолетом ФИО6 (АНС). Пистолет изготовлен промышленным способом (СССР). В конструкцию пистолета внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9мм. В качестве патронов в пистолете используются патроны калибра 9мм (9х18мм ПМ). Пистолет относится к огнестрельному оружию, пригоден для производства выстрелов и обладает достаточной поражающей способностью. Пистолет № является 9мм пистолетом CZ, модель 82. Пистолет изготовлен промышленным способом (Чехословакия). В конструкцию пистолета внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9мм. В качестве патронов в пистолете патроны калибра 9мм (9х18мм ПМ). Пистолет относится к огнестрельному оружию, пригоден для производства выстрелов и обладает достаточной поражающей способностью. Шестьсот девяносто семь патронов являются 9мм к пистолету ФИО7 промышленного изготовления (9х18мм ПМ). Патроны применяются в пистолетах ПМ, ПММ, АПС, а также другом оружии указанного калибра. Все патроны пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленных пистолетов том № (л.д. 187-192).

Заключение эксперта № от 16 июля 2023 года, согласно которого 1-3. Пулемет № является моделью MG-34 калибра 7,92мм, промышленного производства (Германия). Данный пулемет относится к категории огнестрельного оружия; для производства выстрелов применяются винтовочные патроны калибра 7,92 мм. (7,92х57мм). В представленном виде для производства выстрелов не пригоден в связи с полной утратой основных свойств ствола и затвора. - Ствол б/н является основной частью пулемета модели MG-34 калибра 7,92 мм. Цилиндр из металла серого цвета с четырьмя правыми нарезами внутри не относится к основной части огнестрельного оружия. Шесть предметов являются: - двумя затворами (основными частями) пулемета калибра 7,92 мм, модель MG-34, производство Германия; - затвором (основной частью) пистолет-пулемета калибра 9мм, модель МР-40, производство Германия. Затвор пригоден для использования в данной модели оружия; - двумя затворами пулемета калибра 7,62 мм, модель РПД-44, производства СССР. В виду отсутствия в распоряжении эксперта указанной модели оружия решить вопрос об их использовании не представляется возможным. - предметом конструктивно схожим с затвором пистолет-пулемета калибра 9 мм, модели МР-40 производства Германия (не относится к основным частям огнестрельного оружия). При замене ствола на ствол б/н и использовании двух затворов пулемет пригоден для производства выстрелов. 4. Ствол со ствольной коробкой и затвором являются основными частями карабина К98 промышленного производства (Германия) калибра 7,92 мм. В представленном виде пригодны для производства выстрелов. 5. Тридцать три патрона являются винтовочными калибра 7,92 мм к винтовке (карабину) конструкции Маузера модели К98. Данные патроны являются штатными к винтовкам Маузера различных моделей, винтовкам «Застава», пулеметам MG-34, MG-42 др. образцам стрелкового оружия данного калибра. Патроны изготовлены промышленным способом (Германия). Двенадцать патронов пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленного пулемета. Двадцать один патрон для производства выстрелов не пригоден. Пять патронов являются 7,62 мм винтовочными к винтовке конструкции ФИО7 обр. 1891/30г.г. Данные патроны являются штатными к винтовке и карабинам ФИО7, пулеметами конструкции Максима, ФИО10, ФИО3 и др. образцам стрелкового оружия данного калибра. Патроны не пригодны для производства выстрелов. 6. Четыре патрона (указаны как «гильзы») являются 7,62 мм патронами к револьверу «Наган» образца 1895 года. Патроны для производства выстрелов не пригодны. 7. Один патрон является 9мм пистолетным промышленного изготовления (9х19LUGER). Патроны применяются в различных пистолетах, пистолет-пулеметах указанного калибра. Патрон для производства выстрела не пригоден. 8. Двенадцать, восемьдесят четыре и девять гильз являются частями винтовочного патрона калибра 7,92мм (7,92х57мм). 9. Семь гильз являются частями патронов, а именно: - четыре 9мм пистолетного патрона (9х19LUGER); - две 7,62 мм промежуточного патрона ( 7,62х39мм) образца 1943г.; одна 9мм патрона к пистолету ФИО7 (9х18ПМ). 9. Сорок шесть пуль являются частями винтовочного патрона калибра 7,92мм.(7,92х57мм) том № (л.д. 193-201).

Заключение эксперта № от 14 июля 2023 года, согласно которого пистолет-пулемет № №В относится к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9 мм, а именно модель МР40, производство Германия. В пистолет-пулемете применяются пистолетные патроны калибра 9мм (9х19 LUGER). Пистолет-пулемет пригоден для производства выстрелов. Затвор был ранее заменен аналогичным (№). Два пистолета б/н и № относятся к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9 мм, а именно пистолеты конструкции Вальтера, модель Р-38, производство Германия (пистолет №-коммерческий вариант). Для производства выстрелов применяются пистолетные патроны калибра 9мм (9х19 LUGER). Пистолеты для производства выстрелов пригодны. Пистолет №Н2537 относится к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9мм, а именно модель CZ 75, производство Чехословакия. Для производства выстрелов применяются пистолетные патроны калибра 9мм (9х19 LUGER). Пистолет для производства выстрелов пригоден. Шестьсот девяносто патронов являются пистолетными калибра 9мм (9х19 LUGER). Данные патроны предназначены для пистолетов, пистолет-пулеметов указанного калибра (пистолеты конструкции Вальтера, Маузера, «Астра», СZ, пистолет-пулеметы МР-38, МР-40, «Астра», «Узи» и пр.). Шестьсот пятьдесят семь патронов пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленного пистолет-пулемета и пистолетов. Тридцать три патрона не пригодны для производства выстрелов. Двести пуль и сто сорок одна гильза являются составными частями пистолетного патрона калибра 9мм- 9х19мм LUGER том № (л.д. 203-208).

Заключение эксперта № от 16 июня 2023 года, согласно которого 1-3. Представленный на экспертизу пистолет №ТВ 1327 1947 является пистолетом образца 1930/1933 гг. (ТТ-Тульский ФИО11). Пистолет изготовлен промышленным способом (производство СССР). Ствол №BR № от пистолета аналогичной модели калибра 7,62 мм. Пистолет относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию и предназначен для стрельбы патронами калибра 7,62х25мм. Пистолет пригоден для стрельбы. Представленный на экспертизу пистолет №ИН318 является пистолетом образца 1930/33 года конструкции ФИО11. Пистолет не пригоден для производства выстрелов в виду изменений в конструкции основных частей: наплыв металла на патронника ствола, пропил в стволе, отсутствие ударника, части чаши патронного упора (спилена под углом), наплыв металла в месте подачи патрона в патронник. 4. Представленные на экспертизу 901 патрон является 7,62мм патронами к пистолету образца 1930/33 года конструкции ФИО11 (ТТ). Патроны также предназначены для использования в пистолете CZ, пистолет-пулеметах ППШ, ППС и др. образцам стрелкового оружия данного калибра. Патроны изготовлены заводским способом. 501 патрон пригоден для производства выстрелов в т.ч. из исследуемого пистолета образца 1930/33 гг. (ТТ-Тульский ФИО11) № №. 400 патронов не пригодны для производства выстрелов том № (л.д. 210-215).

Протокол осмотра предметов от 27 июля 2023 года, согласно которого объектом осмотра по экспертизе №: ТВV0579 с магазином в рукояти SMIT & WESSON (США) модель 622 калибр 5,6 мм относиться к огнестрельному оружию, для производства выстрела не пригоден состоит рамка с рукоятью со стволом и спусковой скобой, затвора, магазина, ударно спускового механизма, возвратной пружины, рукоятки из металла черного цвета; Рамка с затвором № № изготовлена из металла с покрытием серого цвета является частями пистолета модели GSG-1911 калибра 5,6 мм, элемент затвора у рамки отсутствует. Затвор изготовленный из металла черного цвета б/н является основной частью пистолета Вальтер калибра 9мм, модели Р-38 (Германия). Два однотипных по конструкции затвора изготовлены из металла черного цвета, оба затвора б/н являются основными частями нарезного карабина Сайга калибра 5,45 мм (Россия). 2 затвора конструктивно имеют свойства с вышеописанными, однако стрежень одного глухой, без отверстия для ударника со стороны хвостовика, чашка другого фрезерована под углом стрежень глухой. Затвор (часть) изготовлен из металла черного цвета б/н и отсутствия части элементов конструкции. Ствол длинной 125 мм из металла серого цвета с маркировкой CAL. 45АСР является основной частью пистолета Кольт модель 1911 года, калибр 11,43 мм (.45АСР). Ствол изготовлен из металла серого цвета длинно 150 мм является основной частью пистолета Браунинга модель НР калибр 9 мм. Металлический предмет состоит из цилиндрического корпуса, шестигранной втулки и скобы маркировка «КМ». Объектом осмотра является деревянный ящик при открытии которого обнаруживается согласно экспертизе №: Три тысячи восемьсот восемьдесят два капсюля предназначены для снаряжения пистолетных и винтовочных патронов различного калибра для нарезного огнестрельного оружия. Капсюли изготовлены фирмами «FIOCCHI» (Италия), «FEDERAL» (США). Изготовлены из металлов золотистого и серебристого цветов диаметров 5,3; 4,54; 5,0. Объектом осмотра по экспертизе №: Четыре однотипных по конструкции ствола (Поз. 1-4) изготовлены из металла серого цвета, притягиваемого магнитом. На стволах имеются маркировочные обозначения: «28», «41», «38…2..», «33ОА2384». Длина каждого ствола 116мм. Снизу, со стороны казенной части, имеется прилив с отверстием. В средней части имеются два выступа. Стволы нарезные – четыре правых нареза. Диаметры стволов у дульного среза 7,5мм. Диаметры патронников 9,9-10мм. Канал ствола №…2 имеет вертикальный штифт. Остальные стволы имеют на большей своей длине сквозные пропилы. Стволы №№, 41, 38…2.., № относятся к основной части огнестрельного оружия, а именно стволы пистолета ТТ калибра 7,62мм. Два однотипных по конструкции ствола изготовлены из металла серого цвета с покрытием черного цвета. На стволах имеются маркировочные обозначения: «№», «№». Длина каждого ствола 90мм. С низу, со стороны казенной части имеется ступенчатый прилив с двумя пазами. С стороны дульного среза имеется внутренняя резьба М8. Диаметры патронников 8,4мм. Каналы стволов заштифтованы. Относятся в основной части огнестрельного оружия ствол пистолета Беретта, модель 70 (Италия) калибра 7,65мм. Два однотипных по конструкции «ствола» изготовлены из металла серого цвета с покрытием черного цвета. На стволах отсутствуют маркировочные обозначения. Длина каждого ствола 140мм. Со стороны казенной части имеется утолщение диаметром 15мм. Внутренний диаметр со сторону дульного среза 9мм, со стороны «патронника» 10мм. Стволы нарезные – четыре правых нареза. Стволы на большей длине имеют сквозные пропилы. «Ствол» конической формы изготовлен из металла серого цвета. На стволе отсутствуют маркировочные обозначения. Длина 250мм. Со стороны «дульной» части имеется внешняя резьба М16. Внутренний диаметр со сторону «дульного среза» 8,1мм, со стороны «патронника» 9,5мм. Ствол имеет сквозные отверстия. Ствол, затвор изготовлены из металла серого цвета. Затвор имеет покрытие черного цвета. На стволе имеется маркировочное обозначения: «№». Длина ствола 120мм. Снизу со стороны казенной части имеется прилив с фигурным отверстием. За патронником имеются два выступа. Стволы нарезные – шесть правых нареза. Диаметр ствола у дульного среза 8,8мм. Диаметр патронника 10мм. Канал ствола заштифтован. На затворе имеются маркировочные обозначения: «215RP20261», «FABRIQUE NATIONALE HERSTAL BELGIQUE BROWNING.S PATENT». Длина затвора 185мм, толщина 21мм. Ударник и выбрасыватель отсутствуют. На внутренней части затвора имеются два полукруглых паза. Чашка затвора сфрезерована под углом. Ствол №Н253, затвор №RP20261 являются основными частями огнестрельного оружия (ствол и затвор) пистолета НР модель 1925 года конструкции Д.М. Браунинга калибра 9мм. Ствол изготовлен из металла серого цвета с покрытием черного цвета,. На стволе имеется маркировочные обозначения: «9mm». Длина ствола 125мм. Снизу, со стороны казенной части имеется два прилива с пазами. Ствол нарезной – шесть правых нарезов. Диаметр ствола у дульного среза 8,8мм. Диаметр патронника 10мм. Канал ствола имеет след вкрапления металла, обусловленные термическим воздействием (сваркой). установлено совпадение со стволом пистолета Беррета, модель 92 (Италия) калибра 9мм. Два однотипных затвора, изготовлены из металла серого цвета. Поверхность одного затвора сильно корродированы. Поверхность другого затвора имеет покрытие черного цвета, маркировочное обозначение «9517». В затворе № имеется только стебель с рукояткой и выбрасыватель, остальные составляющие отсутствуют. Затвор без маркировочных обозначений состоит из стебля с рукояткой, соединительной муфтой, курка, ударника с пружиной, предохранителя. Длина стебля каждого затвора 160мм, диаметр 18мм. Совпадение с затвором винтовки Маузера, модель К98 (Германия) калибра 7,92мм (основная часть). Объектом осмотра по экспертизе №: Автомат № JK12182 состоит из следующих частей и механизмов: ствола с газовой камерой, ствольной коробки с крышкой, пистолетной рукоятки, цевья, прицельного приспособления, предохранительного механизма, ударно-спускового механизма, возвратного механизма, затворной рамы с газовым поршнем и затвором, газовой трубки Общая длина автомата в сложенном положении 640 мм, в разложенном – 870 мм. Изготовлен из металла черного цвета. - на стволе снизу: частичное маркировочное обозначение «233…» на ствольной коробке слева: маркировочное обозначение «JK12182», на крышке ствольной коробки: «12182», на возвратном механизме: «12182», на затворной раме и на затворе: «12182», на газовой трубке снизу: читается как «00926». Является моделью автомата АК47S производство Польша. Автомат № состоит из следующих частей и механизмов: ствола с газовой камерой, ствольной коробки с крышкой, пистолетной рукоятки, цевья, прицельного приспособления, предохранительного механизма, ударно-спускового механизма, возвратного механизма, затворной рамы с газовым поршнем и затвором, газовой трубки. Общая длина автомата в сложенном положении 495 мм, в разложенном – 730 мм. Все детали автомата, кроме рукоятки и цевья, изготовлены из металла серого цвета, притягиваемого к магниту, с покрытием черного цвета. Рукоятка изготовлена из полимерного материала черного цвета, цевье изготовлено из древесины коричневого цвета. Длина ствола 210 мм. Канал ствола имеет четыре правонаклонных нареза. Внутренний диаметр канала ствола у дульного среза 5,5 мм, внутренний диаметр патронника 9,7 мм. На частях и деталях представленного на экспертизу автомата имеются следующие маркировочные обозначения: на стволе снизу: маркировочное обозначение «1389»; на ствольной коробке слева: «885239»; на ствольной коробке справа: «МГВ-1» - модель автомата; на затворной раме: «5239» на затворе: «762» - является макетом автомата ФИО3 АКС 47У МГВ-1. Ввиду изменений относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы. Два ствола, представленные на экспертизу, однотипны. Они имеют следующие размеры: длина 415 мм, внутренний диаметр у дульного среза 7,7 мм, диаметр патронника 11,2 мм. Один ствол не имеет маркировочных обозначений, на другом имеется маркировочное обозначение «Н8956». У дульных срезов стволы имеют винтовую резьбу. Ствол № Н8956 имеет сквозные пропилы. Ствольная коробка, возвратный механизм, затворная рама с газовым поршнем и затвор изготовлены промышленным способом, они являются основными составными частями оружия (автоматы АК). На возвратном механизме маркировочное обозначение 021. На затворной реме маркировке ГВ 2579. На затворе маркировка БС9140. 2 однотипных магазина из полимерного материала черного цвета вместимостью по 30 патронов каждый для автоматов АК. 474 патрона калибра 5,45х39 мм для автоматов АК 74, АКС74, АКС-74 у пригодных для выстрелов 2 патрона с маркировочным обозначением 17 75 и «711 98» калибра 7,62 х 39 мм для автоматов АК, АКМ. 1 патрон с маркировочным обозначением «7,62х39 99» является патроном калибра 7,62х39 мм с экспансивной пулей, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК, АКМ и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Он пригоден для производств выстрела. 18 патронов (с маркировочными обозначениями «539 И» и «539 61») являются патронами калибра 7,62х39 мм, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК, АКМ и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Они пригодны для производства выстрела. 20 патронов (с маркировочными обозначениями «711 89», «711 71» и «711 90») являются патронами калибра 7,62х39 мм с уменьшенной скоростью пули, промышленного изготовления. Данные патроны используются для стрельбы из автоматов АК, АКМ и прочих моделях оружия с вышеуказанным калибром. Они пригодны для стрельбы. 46 пуль являются составными частями патрона 7,62х39 мм. На всех пулях каких-либо следов от выстрела не обнаружено. Объектом осмотра является по экспертизе №: Пистолет № состоящий рамка с рукоятью со стволом и спусковой скобой, затвора, магазина, ударно спускового механизма, возвратной пружины, рукоятки из металла черного цвета относится в огнестрельному оружию модель 70 Беретта калибра 7,65 (Италия). 34 патрона калибра 7,65 мм для пистолета конструкции Браунинга. 49 капсульных гильз являются частями пистолетного патрона конструкции Браунинга калибра 7,65 Вr. Объектом осмотра является по экспертизе №. Револьвер б/н является нарезным огнестрельным оружием, модель 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62мм. Револьвер изготовлен промышленным способом и для производства выстрелов пригоден. 2. Револьвер №АН812 с барабаном №ИГ137 и с прибором бесшумной стрельбы (ПБС) относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм. Револьвер калибра 7,62мм. Барабан переделан под патрон калибра 9мм. Ствол револьвера самодельный калибра 9мм, изготовлен с использованием промышленного оборудования. Револьвер пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9мм (9х19мм LUGER) и обладает достаточной поражающей способностью. 3. Двадцать один патрон являются 7,62мм револьверными к револьверу «Наган» образца 1895 года, из них: двенадцать штук спортивными; девять штук боевыми. Два спортивных и один боевой патроны пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленного револьвера б/н. Восемнадцать патронов для производства выстрелов не пригодны. Объектом осмотра является по экспертизе №: Три ствола № являются основными частями пистолетов GLOCK калибра 9мм, а именно моделей 19, 22, 26 (Австрия). Изготовлены из металла черного цвета. Ствол № является основной частью пистолета Вальтер калибра 9мм, а именно модель Р-38 (Германия) из металла черного цвета. Три затвора №№, затвор №№, затвор №SSE493 являются основными частями пистолетов GLOCK калибра 9мм, а именно моделей 19 (две штуки), 26 (Австрия). Предмет №…135 67.40 изготовлен из металла черного цвета является основной частью огнестрельного оружия – ствольная коробка пистолета конструкции Борхарда - Люгера, модель Р-08 калибра 9мм. Объектом осмотра является по экспертизе №: Пистолет №В70172, изготовлен промышленным способом, является самодельно-переделанным газовым пистолетом «WALTHER PP» калибра 9мм P.A. В конструкцию канала ствола, внесены необратимые конструктивные изменения, а именно из канала ствола самодельным способом была удалена перегородка (рассекатель). Газовый пистолет «WALTHER PP» №№, исправен и пригоден для стрельбы как штатными (газовые, свето-шумовые). 5 патронов, представленные на экспертизу, являются дробовыми револьверными патронами калибра. 38 GREN, промышленного изготовления, фирма FIOCCHI, страна производства Италия. 8 патронов, представленные на экспертизу, являются газовыми пистолетными патронами калибра 9 мм. P.A., промышленного изготовления, фирма WADIE Munition, страна производства Германия. 7 гильз, представленные на экспертизу, являются составными частями пистолетного дробового патрона калибра. 35 GREN (25х9,5мм), промышленного изготовления, фирма RWS, страна производства Германия. Гильза, представленная на экспертизу, является составной частью свето-шумового или газового патрона калибра 9 мм. P.A., промышленного изготовления, Патрон, представленный на экспертизу, является пистолетным дробовым патроном калибра. 35 GREN (25х9,5мм), промышленного изготовления, фирма RWS, страна производства Германия. Патрон калибра. 35 GREN (25х9,5мм). 9 патронов, представленные на экспертизу, являются самодельными пистолетными дробовыми патронами калибра. 35 GREN (25х9,5мм), гильза 9 патронов изготовлена промышленным способом, фирма «Сaricamento Cartucce EUROCOMM», страна производства Италия, капсюль 9 патронов типа жевело запрессован самодельным способом и в качестве метаемого снаряда 9 патронов были самодельно начиненны дробью №. Объектом осмотра является по экспертизе № гильз являются гильзами пистолетных патронов 9*19 мм LUGER изготовлены из металла желтого цвета, из них 1 гильза является гильзой патрона 5,45 мм промышленного изготовления – 5,45х39 мм, предназначены для огнестрельного оружия 5,45 мм АК. Объектом осмотра является по экспертизе №: Пистолет №№ является 9мм автоматическим пистолетом ФИО6 (АНС). В конструкцию пистолета внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9мм. Пистолет относится к огнестрельному оружию. Пистолет № является 9мм пистолетом CZ, модель 82. В конструкцию пистолета внесены изменения: замена штатного ствола на самодельный нарезной калибра 9мм. Пистолет относится к огнестрельному оружию. Шестьсот девяносто семь однотипных патронов калибра 9мм к пистолету ФИО7. Патроны применяются в пистолетах ПМ, ПММ, АПС, а также другом оружии указанного калибра. Объектом осмотра является по экспертизе №: Пулемет № состоит из следующих деталей и механизмов: Ствольная коробка с рукояткой и спусковой скобой. Ствол. Затвор с ударником и выбрасывателем. Ударно-спусковой механизм. Возвратная пружина. Кожух ствола с пламегасителем. Рукоятка взвода с тягой. Сошки. Лентоприемник. Пулемет № является моделью MG-34 калибра 7,92мм, промышленного производства (Германия). Данный пулемет относится к категории огнестрельного оружия; В представленном виде для производства выстрелов не пригоден в связи утратой основных свойств ствола и затвора. Ствол б/н является основной частью пулемета модели MG-34 калибра 7,92мм. Шесть предметов попарно одинаковые по конструкции являются: - двумя затворами (основными частями) пулемета калибра 7,92мм, модель MG-34, производство Германия; - затвором (основной частью) пистолет-пулемета калибра 9мм, модель МР-40, производство Германия. - двумя затворами пулемета калибра 7,62мм, модель РПД-44, производства СССР. - предметом конструктивно схожим с затвором пистолет-пулемета калибра 9мм, модель МР-40, производство Германия (не относится к основным частям огнестрельного оружия). 4. Ствол со ствольной коробкой и затвором являются основными частями карабина К98 промышленного производства (Германия) калибра 7,92мм. 5. 33 патрона однотипные по конструкции, являются винтовочными калибра 7,92мм к винтовке (карабину) конструкции Маузера модели К98. Их них: 12 патронов пригодны для производства выстрелов, в том числе из представленного пулемета. 21 патрон для производства выстрелов не пригодны. 5 патронов являются 7,62мм. Патроны не пригодны для производства выстрелов. 6. 4 патрона (указаны как «гильзы») являются 7,62мм. Патроны для производства выстрелов не пригодны. 7. 1 патрон является 9мм пистолетным промышленного изготовления (9х19LUGER). Патрон для производства выстрела не пригоден. 8. Двенадцать, восемьдесят четыре и девять гильз являются частями винтовочного патрона калибра 7,92мм (7,92х57мм). 9. Семь гильз являются частями патронов, а именно: - четыре 9мм пистолетного патрона (9х19LUGER); - две 7,62мм промежуточного патрона (7,62х39мм) образца 1943г.; один 9мм патрона к пистолету ФИО7 (9х18ПМ). Объектом осмотра является по экспертизе №. Пистолет-пулемет № №В относится к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9мм, а именно модель MP40, производство Германия. Затвор заменен аналогичным (№). 2. 2 пистолета б/н и № относятся к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9мм, а именно пистолеты конструкции Вальтера, модель Р-38, производство Германия (пистолет № ). 3. Пистолет №№ относится к категории огнестрельного нарезного оружия калибра 9мм, а именно модель CZ 75, производство Чехословакия. 4. 690 3 группы однотипные по конструкции. Данные патроны предназначены для пистолетов, пистолет-пулеметов указанного калибра (пистолеты конструкции Вальтера, Маузера, «Астра», CZ, пистолет-пулеметы МР-38, МР-40, «Астра», «Узи» и пр.). 657 патронов. 33 не пригодны для производства выстрелов. 5. 200 однотипных пуль и 141 одна гильза являются составными частями пистолетного патрона калибра 9мм - 9х19мм LUGER. Объектом осмотра является по экспертизе №: Пистолет № № является пистолетом ТТ. Ствол № ВR 00803 от пистолета ТТ калибра 7, 62мм. Пистолет № № ТТ калибра 7,62 мм не пригодный для производства выстрела. 901 патрон калибра 7,62 является патронами образца конструкции ТТ (1930/1933 г.) изготовлен заводским способом из них: 501 патрон пригоден для производства выстрела, 400 патронов пригодны том № (л.д. 218-225).

Заключение эксперта №э-18 от 23 января 2024 года, согласно которого ручная граната немецкого производства времен Великой Отечественной Войны «Eihandgranate 39», имитационная часть имитационного запала для учебно-имитационных гранат УРГ-Н и УРГ, имитационный патрон для имитации разрыва мины миномета калибра 120-мм с обозначением «ИМ-120М» являлись взрывными устройствами. 3, 4, 5. Ответить на вопросы не представляется возможным в связи с фактическим отсутствием объектов по причине их полного израсходования на стадии технического исследования в рамках производства первичной экспертизы. Кроме того, установление умысла повреждения объектов выходит за пределы компетенции эксперта-взрывотехника. Вопрос выходит за пределы компетенции эксперта-взрывотехника и ответить на него не представляется возможным. Методики установления периода производства взрывчатых веществ, в том числе тротила, в настоящее время в системе МВД России не существует. Вместе с тем, результаты технического исследования, проведенного в рамках первичной экспертизы, свидетельствуют о том, что тротил сохранил свои взрывчатые свойства том № (л.д. 238-240).

Заключение эксперта № от 07 февраля 2024 года, согласно которого патроны, исследование которых проводилось при производстве экспертизы №, могут использоваться в следующих моделях нарезного огнестрельного оружия: Сайга-5,45 в исп. 30 (патроны 5,45x39мм); Сайга-9 в различных вариантах исполнения (патрон 9х19 мм LUGER); - Вепрь-КМ (патрон 7,62x39мм) том № (л.д. 1-4).

Вещественные доказательства: пистолет № модели «Colt» М1911А1, 6 патронов. 45 АСР калибра (11,43х23мм), 68 гильз, 76 гильз, 100 пуль, предмет №БЯ0584 является «Пиротехническим сигналом охотника», с самодельной насадкой — стволом калибра 5,6мм. предмет №ИО1479 «Пиротехнический сигнал охотника»- хранить в КХО МУ МВД России «Балашихинское» до принятия судом решения по уголовному делу №; - 3 гильзы и 3 пули, отстрелянные в пистолете № модели «Colt» М1911А1 – хранятся в ЭКЦ МВД России том № (л.д. 123-128).

- автомат № являющийся макетом Автомата ФИО3 (АКС 74У); автомат № JK12182; ствол б/н; ствол № №; ствольная коробка № ГВ 2579; затворная рама с газовым поршнем № ГВ №; затвор № БС №; возвратный механизм; 2 магазина; 474 гильзы (5,45х39); 41 гильза (7,62х39); 46 пуль; пистолет SMITH & WESSOM (США) № № модели 622 калибра 5,6 мм; рамка с затвором № №; шесть затворов б/н; ствол длинной 125 мм,; ствол длинной 150 мм; предмет со скобой; 3882 капсюля; стволы №№ пистолета ТТ калибра 7,62 мм; стволы №№, 59727 пистолета Беретта, модели 70 (Италия) калибра 7,65мм; 2 «ствола» б/н; ствол конической формы; ствол № №; затвор № пистолета НР модели 1925 года конструкции Д.М. Браунинга калибра 9мм; два затвора (б/н и №) винтовки Маузера, модели К98 (Германия) калибра 7,92 мм; пистолет модели 70 Беретта № калибра 7,65 мм; 34 гильзы; 49 капсулированных гильз калибра 7,65 мм; 162 пули калибра 7,65 мм; револьвер б/н модели 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62 мм; револьвер № № с барабаном № № и с прибором бесшумной стрельбы (ПБС) калибра 9 мм; 3 гильзы калибра 7,62 мм; 18 патронов калибра 7,62 мм; три ствола № №, № №, № №, пистолетов GLOCK калибра 9 мм; ствол № пистолета Вальтер калибра 9 мм; три затвора № №, № №, № № пистолетов GLOCK калибра 9 мм; предмет №…135 67.40 - ствольная коробка пистолета конструкции Борхарда-Люгера, модели Р-08 калибра 9 мм; пистолет «Walther PP» № №; 5 патронов калибра. 38 GREN; 8 патронов калибра 9мм P.A.; 7 гильз от дробового патрона калибра. 35 GREN; гильза калибра 9мм P.A.; патрон калибра. 35 GREN; 9 гильз калибра. 35 GREN; 7 гильз пистолетных патронов – 9х19 мм; гильза патрона калибра 5,45 мм; пистолет № №; пистолет № являющийся 9 мм пистолетом CZ, модели 82; 697 гильз калибра 9 мм; пулемет №, являющийся моделью MG-34 калибра 7,92 мм; ствол б/н пулемета модели MG-34 калибра 7,92 мм; цилиндр из металла серого цвета с 4-мя правыми нарезами внутри; два затвора пулемета калибра 7,92 мм, модели MG-34; затвор пистолет-пулемета калибра 9мм, модели МР-40; два затвора пулемета калибра 7,62 мм модели РПД-44; предмет, конструктивно схожий с затвором пистолет-пулемета калибра 9 мм, модель МР-40; ствол со ствольной коробкой и затвором карабина К98 калибра 7,92 мм; 12 гильз калибра 7,92 мм; 21 патрон винтовочный калибра 7,92 мм; 5 патронов калибра 7,62 мм; 4 патрона калибра 7,62 мм к револьверу «Наган»; 1 патрон калибра 9 мм; 105 гильз, являющихся частями винтовочного патрона калибра 7,92 мм; 4 гильзы пистолетного патрона калибра 9 мм; 2 гильзы промежуточного патрона калибра 7,62 мм; 1 гильза патрона к пистолету ФИО7 калибра 7 мм; 46 пуль, являющихся частями винтовочного патрона калибра 7,92 мм; пистолет-пулемет № №В модели МР40 калибра 9 мм; два пистолета б/н и №, калибра 9 мм; пистолет № № модели CZ 75 калибра 9мм; 200 пуль; 140 гильз; 33 патрона калибра 9х19 мм; 630 стрелянные гильзы калибра 9 мм; 12 стрелянных пуль; 12 стрелянных гильз; пистолет № № № № со стволом № №; пистолет № № являющийся пистолетом образца 1930/1933 гг. (ТТ-Тульский ФИО11); 495 гильз; 400 патронов; - хранить в КХО МУ МВД России «Балашихинское» до принятия судом решения по уголовному делу№ том № (л.д. 226-231, 237).

Заключение эксперта №э-18 от 09 июня 2023 года, согласно которого, 1,2,3. Представленный на экспертизу предмет, конструктивно схожий с боеприпасом, гранатой без взрывателя, является взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленной ручной гранатой немецкого производства времен ВОВ «Eihandgranate 39». Граната содержит бризантное взрывчатое устройство (тротил) м пригодна для производства взрыва. 4. Представленный на экспертизу предмет, конструктивно схожий со взрывателем, является промышленно изготовленной имитационной частью имитационного запала для учебно-имитационных гранат УРГ-Н и УРГ. Данный запал является взрывным устройством, к боеприпасам, предназначенным для поражения цели, не относится. Представленный запал пригоден для производства взрыва в режиме высокоскоростного горения. 5. Представленный на экспертизу имитационный патрон с маркировочным обозначением «ИМ-120М 254-7-91» является взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленным имитационным патроном для имитации разрыва мины миномета калибра 120-мм. Патрон содержит бризантное взрывчатое вещество (смесь тротила и хлорида аммония) и пригоден для производства взрыва. 6. Представленные на экспертизу вещества, находившиеся в пачках из под сигарет «KENT» и «DUNHILL», являются промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно-тротилом. Масса веществ составляла 36,9 и 31,0 г соответственно. Представленные на экспертизу вещества, находившиеся в остальных представленных емкостях, являются промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно – бездымными порохами. Общая масса веществ составляла 1382,4 г. том № (л.д. 137-146).

Вещественные доказательства: - ручная граната без взрывателя, являющуюся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленной ручной гранатой немецкого производства времен ВОВ «Eihandgranate 39», содержащей бризантное взрывчатое вещество (тротил); предмет, конструктивно схожий со взрывателем, являющийся промышленно изготовленной имитационной частью имитационного запала для учебно-имитационных гранат УРГ-Н и УРГ, являющийся взрывным устройством; имитационный патрон с маркировочным обозначением «ИМ-120М 254-7-91» являющийся взрывным устройством, а именно – промышленно изготовленным имитационным патроном для имитации разрыва мины миномета калибра 120-мм, содержащий бризантное взрывчатое вещество (смесь тротила и хлорида аммония); вещества, находившиеся в пачках из под сигарет «KENT» и «DUNHILL», являющиеся промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно-тротилом, общей массой 67,9 грамма; вещества, находившиеся в емкостях, являющиеся промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно – бездымными порохами, общей массой 1382,4 грамма – были израсходованы в ходе технического исследования в процессе производства экспертизы №э-18 от 09.06.2023 г. том № (л.д. 233-236).

Органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенные группой лиц по предварительному сговору. 

Также его действия органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 222.1 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения, хранения взрывчатых веществ и взрывных устройств, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает, что в действиях подсудимого по обоим преступлениям отсутствует квалифицирующий признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, и его действия должны быть правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), и по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения, хранения взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

При данной квалификации действий подсудимого ФИО2 судом также учитывается, что материалами данного уголовного дела не опровергнуты показания подсудимого в той части, что он ни с кем не вступал в преступную группу, нашел данное оружие и взрывчатые вещества в земле, выкопал их и принес изначально в гараж, а потом перевез в принадлежащую ему квартиру. Никто об этих предметах, оружии и его основных частях, а также о взрывчатке кроме него не знал. 

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого (подсудимого), которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого (подсудимого). 

Суд считает, что сомнения в виновности подсудимого в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, не только являются неустранимыми в порядке, установленном УПК РФ, но и отсутствие умысла подсудимого на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, подтверждается материалами данного уголовного дела. 

Как установлено по данному делу, что не отрицает и сам подсудимый, им был осуществлен выезд в поле, для того, чтобы поискать в земле различные предметы с помощью металлоискателя. После получения сигнала металлоискателя, он с помощью лопаты выкопал из земли три ящика, в которых находилось оружие и взрывчатые вещества. Он данные ящики погрузил в свой автомобиль, и отвез в гараж, где данные ящики пролежали некоторое время, после чего он их перевез в принадлежащую ему квартиру в г. Балашиха Московской области. Никому он об этом не рассказывал, никто ему в этом не помогал. 

Совокупность изложенного, в силу ст. 14 УПК РФ, предполагает возможность совершения преступлений единолично, в связи с чем его действия следует переквалифицировать п. «а» ч. 3 ст. 222 УК РФ на ч. 1 ст. 222 УК РФ, а с п. «а» ч. 3 ст. 222.1 УК РФ на ч. 1 ст. 222.1 УК РФ. 

Доводы защиты о том, что органами предварительного расследования нарушена право на защиту ФИО2, которое выразилось в ознакомлении с постановлениями о назначении дополнительных экспертиз 22 февраля 2023 года, то есть после из проведения, не могут за собой повлечь признания данных заключений экспертов недопустимыми доказательствами, поскольку они проведены экспертами, имеющими достаточный стаж работы, при этом также учитывается, что при ознакомлении с материалами дела защитником уже заявлялось аналогичное ходатайство, оставленное следователем без удовлетворения, в том числе по причине того, что защитник ФИО2 был ознакомлен с постановлением о назначении экспертиз своевременно. 

Доводы защиты о том, что до осмотра квартиры в г. Балашиха ФИО2 на вопрос сотрудника полиции ответил, что в квартире имеются запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, и поэтому ФИО2 добровольно сдал предметы, указанные в ст. 222 УК РФ, суд считает необоснованными, поскольку согласно примечания № к ст. 222 УК РФ, лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности по данной статье. Не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в настоящей статье, а также в статьях 222.1, 222.2, 223 и 223.1 настоящего Кодекса, их изъятие при задержании лица, а также при проведении оперативно-разыскных мероприятий или следственных действий по их обнаружению и изъятию. У ФИО2 запрещенные предметы были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, что не может быть признано добровольной сдачей оружия, более того, ФИО2, как следует из его показаний, на протяжении практически 4-х лет хранил указанное оружие и взрывчатые вещества, и за это время не сообщил сотрудникам полиции об имеющихся у него запрещенных в гражданском обороте предметах. 

Суд соглашается с доводами защиты о том, что часть обнаруженного – не является оружием, его основными частями, и подлежит исключению из объема обвинения, а часть изъятого ФИО2 имел право хранить в связи с наличием у него действующего разрешения РОХа № на карабин ФИО17, разрешения РОХа № на карабин Сайга, разрешения РОХа № на карабин Сайга, в связи с чем он имел право иметь боеприпасы к данному оружию, и имел право хранить порох для снаряжения патронов. Поэтому, из объема предъявленного обвинения ФИО2 подлежат исключению: в связи с наличием разрешение на оружие: 474 патрона "5,45х39" являющиеся патронами калибра 5,45х39 мм. промышленного изготовления; 2 патрона с маркировочным обозначением "17 75" и "711 98" являющиеся патронами калибра 7,62х39 ; 1 патрон с маркировочным обозначением "7,62х39 99" являющийся патроном 7,62х39 с экспансивной пулей; 18 патронов с маркировкой "539 И" и "539 61" являющиеся патронами калибра 7,62х39 мм.; 20 патронов с маркировкой "711 89", "711 71"и "711 90" являющиеся патронами калибра 7,62х39 мм. с уменьшенной скоростью пули; 657 патронов являющиеся пистолетными калибра 9 мм.(9х19 LUGER), пригодные для производства выстрела, вещества находившиеся в емкостях, являющиеся промышленно изготовленными взрывчатыми веществами, а именно - бездымными порохами общей массой 1382,4 грамма.

Также из объема обвинения подлежат исключению изъятые предметы, которые не являются оружием, его основными частями или комплектующими деталями, боеприпасами, взрывчатыми веществами или взрывными устройствами, а именно: пистолет SMIT & WESSON (США) № № модель 622 калибра 5,6мм; ствол длинной 125 мм., являющийся основной частью огнестрельного оружия - пистолета Кольт модели 1911 года калибра 11,43 мм.(.45ACP); стволы №№, относящиеся к основной части огнестрельного оружия, а именно стволы пистолета ТТ калибра 7,62; стволы №№ №, №, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия, а именно ствол пистолета Беретта, модели 70 (Италия) калибра 7,65мм.; ствол № №, затвор № № являющиеся основными частями огнестрельного оружия(ствол и затвор) пистолета НР модели 1935 года конструкции Д.М. Браунинга калибра 9 мм.; два затвора (б/н и № 9517) относящиеся к основным частям огнестрельного оружия, а именно затвор винтовки Маузера, модели К 98 (Германия) калибра 7,92мм.; три ствола №№, № №, №№ являются основными частями пистолетов GLOCK калибра 9 мм., а именно модели 19,22,26 (Австрия); ствол № 6271, являющийся основной частью пистолета Вальтер калибра 9 мм., а именно модели Р-38 (Германия); три затвора №№, № №, №№ являются основными частями пистолетов GLOCK калибра 9 мм.,а именно модели 19(две штуки),26 (Австрия); предмет № 13…135 67.40 являющийся основной частью огнестрельного оружия - ствольная коробка пистолета конструкции Борхарда-Люгера, модель Р-08 калибра 9 мм.; пулемет № № являющийся моделью MG-34калибра 7,92ммю промышленного производства (Германия); два затвора являющиеся основными частями пулемета калибра 7,92мм. Модель MG-34 (Германия); два затвора являющиеся основными частями пулемета калибра 7,62 мм., модели РПД-44 производства СССР; пистолет № ИН318 являющийся пистолетом образца 1930/1933 гг. (ТТ-Тульский ФИО11). Вышеуказанные предметы в соответствии с исследованными в судебном заседании заключениями экспертиз не являются оружием, его основными частями или комплектующими деталями, боеприпасами, взрывчатыми веществами или взрывными устройствами.

Суд считает, что вина подсудимого полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности достаточны для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данных преступлений.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о его личности.

Признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, нахождение на иждивении маломобильной престарелой матери – инвалида II группы с многочисленными заболеваниями, оказание материальной помощи бойцам, находящихся в зоне проведения Специальной военной операции на территории Украины, а также состояние здоровья ФИО2 – перенесенный инфаркт, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет. 

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога (том 2 л.д. 6, 8) не состоит, по месту нахождения квартиры в собственности (том 2 л.д. 2) характеризуется посредственно, жалоб от соседей на него не поступало, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (том 2 л.д. 4) по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д. 169).

Подсудимым совершены два преступления, одно из которых является преступлением средней тяжести, другое тяжким, оба из которых связанны с незаконным оборотом оружия и взрывчатых веществ, и представляющие повышенную общественную опасность, с учетом данных о его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, и не находит оснований, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категорий совершённых им преступлений, на менее тяжкие, а также для назначения ему наказаний с применения в отношении него положения ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания в отношении подсудимого, судом также учитываются обстоятельства смягчающие его наказание, с учётом которых суд также считает возможным не применять в отношении него дополнительное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа. 

Принимая во внимание вышеизложенное, при этом, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в том числе нахождения у него на иждивении матери-инвалида II группы, которая не может самостоятельно передвигаться без помощи ФИО2, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО2 наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении него условное осуждение.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет со штрафом в размере 50000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и полного присоединения наказания в виде штрафа, ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком СЕМЬ лет со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ТРИ года, обязав его, периодически – 1 раз в месяц, в установленные инспекцией дни, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, при смене места жительства либо работы уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО2, в виде запрета определенных действий оставить прежней, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО; лицевой счет: 

<

***>; БИК: 004525987; расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811603124010000140; УИН: 18880450230010015743.

Вещественные доказательства по делу: 

- пистолет № модели «Colt» М1911А1, 6 патронов. 45 АСР калибра (11,43х23мм), 68 гильз, 76 гильз, 100 пуль, предмет №БЯ0584 является «Пиротехническим сигналом охотника», с самодельной насадкой — стволом калибра 5,6мм. предмет №ИО1479 «Пиротехнический сигнал охотника»- хранить в КХО МУ МВД России «Балашихинское» до принятия судом решения по уголовному делу №; - 3 гильзы и 3 пули, отстрелянные в пистолете № модели «Colt» М1911А1, хранящиеся в ЭКЦ МВД России;

- автомат № являющийся макетом Автомата ФИО3 (АКС 74У); автомат № №; ствол б/н; ствол № 

<

данные изъяты>; ствольная коробка № ГВ 2579; затворная рама с газовым поршнем № № затвор № БС 9140; возвратный механизм; 2 магазина; 474 гильзы (5,45х39); 41 гильза (7,62х39); 46 пуль; пистолет SMITH & WESSOM (США) № № модели 622 калибра 5,6 мм; рамка с затвором № №; шесть затворов б/н; ствол длинной 125 мм,; ствол длинной 150 мм; предмет со скобой; 3882 капсюля; стволы № пистолета ТТ калибра 7,62 мм; стволы №№, 59727 пистолета Беретта, модели 70 (Италия) калибра 7,65мм; 2 «ствола» б/н; ствол конической формы; ствол № №; затвор № пистолета НР модели 1925 года конструкции Д.М. Браунинга калибра 9мм; два затвора (б/н и №) винтовки Маузера, модели К98 (Германия) калибра 7,92 мм; пистолет модели 70 Беретта № калибра 7,65 мм; 34 гильзы; 49 капсулированных гильз калибра 7,65 мм; 162 пули калибра 7,65 мм; револьвер б/н модели 1895 года конструкции Л. Нагана калибра 7,62 мм; револьвер № № с барабаном № ИГ137 и с прибором бесшумной стрельбы (ПБС) калибра 9 мм; 3 гильзы калибра 7,62 мм; 18 патронов калибра 7,62 мм; три ствола № №, пистолетов GLOCK калибра 9 мм; ствол № пистолета Вальтер калибра 9 мм; три затвора № №, № №, № № пистолетов GLOCK калибра 9 мм; предмет №…135 67.40 - ствольная коробка пистолета конструкции Борхарда-Люгера, модели Р-08 калибра 9 мм; пистолет «Walther PP» № №; 5 патронов калибра. 38 GREN; 8 патронов калибра 9мм P.A.; 7 гильз от дробового патрона калибра. 35 GREN; гильза калибра 9мм P.A.; патрон калибра. 35 GREN; 9 гильз калибра. 35 GREN; 7 гильз пистолетных патронов – 9х19 мм; гильза патрона калибра 5,45 мм; пистолет № №; пистолет № являющийся 9 мм пистолетом CZ, модели 82; 697 гильз калибра 9 мм; пулемет №, являющийся моделью MG-34 калибра 7,92 мм; ствол б/н пулемета модели MG-34 калибра 7,92 мм; цилиндр из металла серого цвета с 4-мя правыми нарезами внутри; два затвора пулемета калибра 7,92 мм, модели MG-34; затвор пистолет-пулемета калибра 9мм, модели МР-40; два затвора пулемета калибра 7,62 мм модели РПД-44; предмет, конструктивно схожий с затвором пистолет-пулемета калибра 9 мм, модель МР-40; ствол со ствольной коробкой и затвором карабина К98 калибра 7,92 мм; 12 гильз калибра 7,92 мм; 21 патрон винтовочный калибра 7,92 мм; 5 патронов калибра 7,62 мм; 4 патрона калибра 7,62 мм к револьверу «Наган»; 1 патрон калибра 9 мм; 105 гильз, являющихся частями винтовочного патрона калибра 7,92 мм; 4 гильзы пистолетного патрона калибра 9 мм; 2 гильзы промежуточного патрона калибра 7,62 мм; 1 гильза патрона к пистолету ФИО7 калибра 7 мм; 46 пуль, являющихся частями винтовочного патрона калибра 7,92 мм; пистолет-пулемет № №В модели МР40 калибра 9 мм; два пистолета б/н и №, калибра 9 мм; пистолет № № модели CZ 75 калибра 9мм; 200 пуль; 140 гильз; 33 патрона калибра 9х19 мм; 630 стрелянные гильзы калибра 9 мм; 12 стрелянных пуль; 12 стрелянных гильз; пистолет № со стволом № №; пистолет № № являющийся пистолетом образца 1930/1933 гг. (ТТ-Тульский ФИО11); 495 гильз; 400 патронов; - хранящиеся в КХО МУ МВД России «Балашихинское» после вступления приговора в законную силу передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, в соответствии с п. 79 постановления Правительства РФ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: